
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 47 (1513) 12017. ga da 16. – 22. decembris
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 23 (1489) 1 2017. gada 17. – 30. jūnijs

ISSN 0934–6759

2017. gada 17. – 30. jūnijs Nr. 23 (1489)
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves

ISNN 0934–6759

2017. gada 16. – 22. decembris Nr. 47 (1513)

9 770934 67501 8 47

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

Pie latviešiem 
Zviedrijā

2. lpp.

Franka 
Gordona un 

Sallijas 
Benfeldes 
komentāri

5. lpp.

Saruna ar 
Daugavas 

Vanagu 
“opozicionāru”

9. lpp.

Ziņas 
no Latvijas 
novadiem

10. lpp.

Mairis Briedis 
ar Oleksandru 
Usiku cīnīsies 

Rīgā
12. lpp.

Intervija 
ar Vairu 

Vīķi-Freibergu
7. – 8. lpp.

5. decembrī Rīgā, Mežaparkā, 
Vācijas vēstnieka rezidencē, kur 
bija pulcējušies vairāk nekā pus
simt viesu, notika Latvijai pago   
di nošs sarīkojums, kuŗa iemesls – 
augstais Vācijas apbalvojums mū  
su profesoram Valteram Nollen
dor fam, Latvijas Okupācijas mū 
zeja dvēselei. Uzrunas sākumā 
vēstnieks Rolfs Šute teica: “Pēc ne 
pilniem divarpus gadiem, kopš 
esmu Vācijas vēstnieks Latvijā, 
man tāds gods ir pirmo reizi. Šā 
du ordeni ārvalstis un ārvalst
niekiem piešķiŗ tad, ja saņēmējam 
bijuši īpaši nopelni, veidojot un 
uzturot attiecības starp abām val
stīm. Un tieši šo divpusējo attie
cību veidošana un noturēšana ir 
arī viens no vēstnieka cēlākajiem 
uzdevumiem. Piešķiŗot ordeni, 
tiek izteikta īpaša atzinība par 
nopelniem, strādājot brīvprātīgā 
kārtā, un tas pavisam noteikti at 
tiecas uz prof. Nollendorfu. Zī 
mīgi, ka tieši šodien, 5. decembrī, 
ir Starptautiskā brīvprātīgo diena.” 

Vēstnieks arī piebilda kādu gluži 
praktisku, bet, viņaprāt, nozīmīgu 
faktu: parasti paejot diezgan ilgs 
laiks, kopš kandidāta personība 
tiek izvērtēta, un administrātīvais 
process ilgst vairāk nekā gadu. 
Prof. Nollendorfa gadījumā tas 
viss noritējis krietni raitāk, kas lie
cina par laureāta personību un no 
pelniem. Vēstnieks pastāstīja Val
tera dzīves un profesionālās dar bī
bas gājumu, īpaši atzīmējot viņa 
atgriešanos Latvijā jau kā prof. 
eme ritus vācu literātūrā 1996. ga 
dā, kad viņš ar pilnu sparu iesai s

“Man vēl jāuzceļ mūzejs!”
Prof. Valteram Nollendorfam  piešķir 

Vācijas Federātīvās Republikas 1. Pakāpes Nopelnu krustuLIgIta KOVtUNa

tījās Okupācijas mūzeja izveidē   
un vadībā un kur vēl joprojām 
profesors sabiedriskā kārtā ir 
mū zeja biedrības valdes priekš sē
dis un ārlietu vadītājs. Vēstnieks 
neminēja, jo droši vien pat nevar 
iedomāties tās cīņas “redzamā” un 
“neredzamā” frontē, ko profesors 
izcīnījis, lai taptu Okupācijas mū 
zeja Nākotnes nams. turklāt – sa 
biedriskā kārtā! taču vēstnieks 
pieminēja izcilās Nollendorfa pre
zentācijas, iepazīstinot plašāku sa 
biedrību kā Latvijā, tā ārvalstīs ne 
vien ar Okupācijas mūzeja ideju, 
bet arī ar Latvijas vēsturi, “kas 
Otrā pasaules kaŗa laikā un pēc 
tam nozīmēja zemāko punktu 
vairāk nekā 800 gadu ilgajā vācie
šu un latviešu kopīgajā vēsturē” 
(R. Šute). “Latvijas triju okupācijas 
periodu atspoguļojums šai mū 
zejā bijis īpašs izaicinājums un ļoti 
jutīga tema, un prof. Nollendor
fam ir izcili izdevies to parādīt 
objektīvā skatījumā.” Šā gada au 
gustā pēc Okupācijas mūzeja 

apmeklējuma un iepazīšanās ar   
V. Nollendorfu un  veikumu Vā  ci
jas prezidents Franks Valters Štein
meiers arī parakstījis dokumentu 
par augsto Vā  cijas apbalvojumu.

Prof. V. Nollendorfa atbildes 
ru  na bija īsti literātūras profesora 
spožumā un asprātībā, arī teikta 
perfektā, skaistā vācu valodā (ne 
pratējiem to interpretēja tulce). 
Citējot dižo gēti un citus, pievie
nojot savas interpretācijas, Val 
ters pateica plašu programma
tisku ru  n u, kuŗā iezīmēja gan sa 
vas per soniskās un profesionālās 

darbī bas pamatmotīvus, gan tās 
saites, kas cieši saista starpkultūru 
sa pra ša nos, arī šodien.

V. Nollendorfs: “Šī augstā atzi  
nī ba man vienlaikus ir arī izaici
nājums – es turpināšu darboties 
arī saprašanās jomās starp savu 
dzimteni Latviju, Vāciju un ame
riku. Vācu valoda un literātūra, 
kultūra, ar ko nodarbojos kā pēt
nieks, manī radījusi cieņu pret to. 
Vēl vairāk – es to iemīļoju. Un par 
spīti tam, ko var dēvēt par vācu 
tumšajām, faustiskajām dziņām, 
kam nav nekāda sakara ar to, kas 

uzplauka nacionālsociālistu kun
dzības laikā. Nav savienojami ho 
lokausts un vācu humānisms, nav 
nekā kopīga Hitleram ar vācu 
literātūras klasikas cilvēciskajiem 
ideāliem. Vēl vairāk – daudziem 
maniem ebrēju kollēgām ame 
rikā vācu klasiskā literātūra bija 
garīgais patvērums. Šodien es pa 
teicos Vācijai par nozīmīgo apbal
vojumu, kā arī dzimtajai Latvijai 
un amerikai – valstij, kas deva 
man pajumti un iespēju kļūt par 
ģermānistikas profesoru aSV.” 

Profesors atcerējās, ka pēc bēg 
ļu gaitām Vācijā, kas sākās 1944. 
gadā, 1950. gadā viņš, iebraucis 
Ņujorkas ostā, pirmo reizi savām 
acīm skatīja Brīvības statuju. 
“ame rika un tās profesori man, 
nepieredzējušam imigrantu bēr  
n am, deva iespēju pašam kļūt par 
profesoru.” Nopietnas atziņas mi 
jās ar “literāriem jociņiem”, tostarp 
Nollendorfa tezi par to, ka viņā kā 
katrā cilvēkā mīt arī mefistofelītis, 
kas urda un neļauj atslīgt slinku
ma gultā, jo – “Man vēl jāuzceļ 
mūzejs!” –, teica Nollendorfs, un 
klātesošie, kas labi pārzina situā
ciju, sparīgi aplaudēja. Būdams 
dzejnieks un liriķis, Nollen 
dorfs nepiemirsa arī “mūžīgi 
sievišķo”, kas augšup ceļ, un pa 
tei cās par draudzību un mīles tī
bu, ko bauda pats un kas atpestī 
un samierina.

Sarīkojuma izskaņā viesiem   
tika ļoti īpaša dāvana – žilbinošās 
pianistes aurēlijas Šimkus kon
certs. Māksliniece uz šo sarīko
jumu, Vācijas vēstniecības aici nā
ta, bija īpaši ieradusies no Ķelnes, 
kur šobrīd papildinās savā pro
fesionālajā karjērā. 

Prof. Valters Nollendorfs ar augsto apbalvojumu pie svārku atloka kopā 
ar Vācijas vēstnieku  Rolfu E. Šuti (Rolf E. Schütte) // Foto: Nīls Ebdens

Kopā ar dzīvesbiedri Aiju Ebdenu, pianisti Aurēliju Šimkus un prāv. Klāvu Bērziņu // Foto: Nīls Ebdens



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 47 (1513) 2017. ga da 16. – 22. decembris2

Stokholmiešiem labi pazīstama 
baltu filoloģe Baiba Kangere no 
Rīgas (agrāk pasniedzēja Stok
hol mas universitātē) runāja par 
lat viešu valodu un visām tām iz 
maiņām, kas notiek,  pateicoties 
iespaidiem no ārpasaules, Lat vie
šu Pensionāru apvienības Ziem
svētku sarīkojumā 7. decembrī 
Latvijas vēstniecībā. Referāts iz 
rai sīja daudz jautājumu,  un vēlāk 
diskusijas pie bagāti klāta svētku 
galda, ko saimnieces Dzintra 
Straubergs, Ede Svarāns un Sar
mīte andersons bija sarūpējušas. 

Profesore 
Baiba Kangere 

viesojas Stokholmā

Netrūka ari glögg (karstvīna), 
Rīgas pīrāgu un dzeltenmaizes 
no Vijas Valters virtuves.

tika arī dziedātas Ziemsvētku 
dziesmas annas Petraskevicas 
pavadījumā, skaitīti dzejoļi un 
lasīta viena K. Skalbes pasaciņa.

Visi klātesošie bija sajūsmā par 
to, ka arī Latvijas vēstnieks Zvied
rijā Marģers Krams piedalījās 
pen sionāru svētku svinēšanā. 

Latviešu Pensionāru apvienība 
Stokholmā sūta sirsnīgus Ziem
svētku sveicienus visiem pensio
nāriem Latvijā.

Profesore em Baiba Kangere no Rīgas, Latvijas vēstnieks Zviedrijā 
Marģers Krams un Latviešu Pensionāru apvienības Stokholmā 
priekšsēde Diana Krumins Engstedt // Foto: Astride Sköldebring

Tradicionālais baltiešu 

Ziemassvētku koncerts
svētdien, 17. decembrī, plkst. 18.30

All Saints Church, Notting Hill, 
Clydesdale Road, London W11 1JE.  

Piedalās:
Londonas igauņu jauktais koris

Londonas latviešu koris
Lietuviešu Kristīgās baznīcas koris „Gausa”

Deivs Klarks, ērģeles

Pēc koncerta Baltiešu Mūzikas apvienība 
aicina visus pakavēties pie glāzes karstvīna, 

piparkūkām un citiem svētku labumiem!

Ieeja par ziedojumiem

Lūdzu nosūtīt BL dāvanas abonementu

____________________________________________________________
Saņēmēja vārds, uzvārds

____________________________________________________________
adrese

____________________________________________________________
Sūtītāja vārds, uzvārds

____________________________________________________________
Saņēmēja vārds, uzvārds

____________________________________________________________
adrese

____________________________________________________________
Sūtītāja vārds, uzvārds

1.

2.

JAUNUMS!
Brīvās Latvijas dāvanu pasūtinājumi

Cienījamie, uzticīgie, ilggadējs BL lasītāji!
Droši vien arī Jūsu draugu, radu un paziņu lokā ir cilvēki, 

kuŗi nepasūtina mūsu avīzi. Dažādu iemeslu pēc – cits saka, 
ka visu informāciju izlasot tīmeklī, cits – ka nav laika lasīt, 

vēl cits negrib izdot naudu...

Atjaunojot savu abonementu, Jūs varētu 
gan piesaistīt mūsu pulkam jaunus lasītājus, 

kas šobrīd ir ļoti, ļoti svarīgi avīzes pastāvēšanai, 
gan arī uzdāvināt vērtīgu dāvanu –

BL abonementu uz pusgadu diviem cilvēkiem,
pats par to nemaksājot neko naudas izteiksmē.

Pasūtiniet avīzi – drukātā vai digitālā formā – diviem jūsu izraudzītiem 
cilvēkiem, un BL samaksās visus izdevumus. Vai nav lieliska dāvana? 

Un atgādinājums draugiem par to, ka Jūs par viņiem domājat.

BL pienāks Jūsu draugu mājās, ja aizpildīsiet šo kuponu
un kopā ar savu abonementa pagarinājumu atsūtiet

uz Rīgas redakciju Ģertrūdes ielā 27, LV-1011, Latvia
e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv
tālrunis uzziņām +371 67326761

Kristaps Grasis,
ELA priekšsēdis

“Abonēju Brīvo Latviju, jo ir būtiski atbalstīt diasporas medijus, kas mums spēj dot 
objektīvu informāciju un notikumu analīzi, kā arī tik ļoti svarīgo skatu no malas. 
Kas publicēts Brīvā Latvijā, tas paliek ierakstīts vēsturē.”

Jūsu abonements ir svarīgs, lai mūsu laikraksts arī turpmāk pastāvētu un paustu 
objektīvu un vispusīgu informāciju! Pasūtiniet BL saviem radiem un draugiem 
Latvijā, savai dzimtajai skolai, bibliotēkai! Uzdāviniet abonementu sirmajiem le-
ģionāriem, kuŗiem tik ļoti vajadzīgs sarunbiedrs!
Par pasūtināšanu mītnes zemēs skat. 11. lpp. 
Viena gada abonementa cena, pasūtinot avīzi Latvijā, – 49 EUR. 

Samaksa jāveic, naudu ieskaitot SIA VESTA-LK, Reģ. Nr.: 40003905506, SEB banka, konta nr.: 
LV80UNLA0050016243516, SWIFT kods: UNLALV2X ar norādi “BL abonements”. 
Pasūtināt BL varat arī Rīgas redakcijā Ģertrūdes iela 27, Rīgā, LV-1011, tālr. +371 67326761, 
e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv

Kāpēc es lasu BRĪVO LATVIJU?



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 47 (1513) 32017. ga da 16. – 22. decembris

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

V Ē S T N I E C Ī B U  Z I ņA S

Latvijas karoga ceļš 
turpinās Viļņā

10. decembrī, Otrajā adventē, 
Viļ ņas Latviešu biedrības vadītāja 
gunta Rone pulcēja Viļņas lat
viešus, lai kopīgi svinētu “adven
tes svētkus”.

Sarīkojums tika atklāts ar Lat vi
jas vēstnieka Lietuvā Einara Se 
ma ņa svētku uzrunu tautiešiem 
un īpaša projekta ietvaros uz Lie
tuvu atceļojušā Latvijas valsts ka 
roga godināšanu. Viļņas latvieši 
godināja Latvijas valsts karogu, 
dziedot Latvijas valsts himnu. Lat
viešu diasporas Viļņā pārstāvji Jā 
nis un Evita Vālodzes stāstīja par 
Latvijas valsts Simtgades Jauniešu 
rīcības komitejas organizētā pro
jekta “Latvijas karoga ceļš” iece
rēm un īstenošanu visapkārt pa 
saulei, nododot Latvijas karogu 
no vienas latviešu kopienas citai. 
Karoga ceļojums ir sirsnīga, kopīgi 
veidota dāvana Latvijas valstij tās 
Simtgadē un vienlaikus stāsts, ko 
nodot nākamajām paaudzēm. Plā
nots, ka 2018. gada nogalē karogs 
atgriezīsies Latvijā un tiks nodots 
glabāšanā Latvijas Nacionālajā vē  s
  tu res mūzejā. Svētku sarīkojuma 
turpinājumā ar mūzikālo priekš 
n esumu uzstājās tukuma novada 
folkloras kopa “avots“ (vadītāja 
anita Stikāne), iesaistot klāteošos 
latviskās tradicijās – dziesmu dzie
dāšanā, dziesmu spēlēs un mīklu 
minēšanā. Svētkos bija ieradies arī 
Ziemsvētku vecītis, ar kuŗu kopā 
Viļņas bērnu kluba audzēkņi dzie
dāja un dejoja pedagoģes Līgas 
tītesPetrauskes vadībā.

***
Marinai Rebekai piešķirta balva 

Global Music Award
Latvijas soprāns Marina Rebeka 

ieguvusi apbalvojumu Global Mu 
sic Awards par savu soloalbumu 
Amor fatale, kurā iekļautas Džoa
kīno Rosīni operu ārijas. Global 
Music Awards ir starptautisks kon 
kurss, kuŗā tiek sumināti talantī
gā kie dažādu mūzikas žanru pār
stāvji (pasaules mūzika, džezs, in 
strumentālā un akadēmiskā mū 
zi ka, new age, mūzika kino un te 
levīzijai) no visas pasaules.

Marinai Rebekai piešķirta Sud
raba medaļa par izciliem sasnie
gumiem – šādu novērtējumu sa 
ņē mis viņas otrais soloalbums 
Amor fatale, kuŗu šā gada sep tem
brī izdevusi kompanija BR Klas
sik. 4. decembrī publicētajā Global 
Music Awards laureātu sa  rakstā 
Marina Rebeka ir vienīgā oper
māksliniece. Marina Rebeka stā s
ta, ka materiālu diska ierakstam 

gatavojusi vairākus gadus. Šajā 
pro cesā viņai palīdzējusi Lat vijas 
Nacionālās operas biblio tē kāre 
M a  rija Beate Straujupe.

***
Raimondam Paulam pasniegts 

Gruzijas Goda ordenis
Maestro Raimondam Paulam 

Spīķeru koncertzālē tika pasniegts 
gruzijas goda ordenis. gruzijas 
prezidenta giorgija Margvelašvili 
rīkojumu “Par Ojāra Raimonda 
Paula apbalvošanu ar goda orde
ni” maestro saņēma šā gada jūnijā. 
Ordeni Paulam pasniedza gru zi
jas prezidenta padomnieks, Ār  lie
tu sakaru sekretārs tengizs Pkha
ladze.

Ordenis Paulam piešķirts “ar 
mērķi padziļināt attiecības kultū
ras jomā starp gruziju un Latvijas 
Republiku, kā arī, lai atbalstītu 
gruzijas jaunos izpildītājus, par 
īpašiem nopelniem un iegul dī
jumu mūzikas mākslas attīstībā 
un par ilglaicīgu auglīgu radošo 
darbību”.

***
Eiropas valstis vienojas 
par militāru sadarbību

Eiropas valstu ministri 11. de 
cembrī apstiprināja 17 sadarbības 
projektus militārajā jomā, ar šo 
soli uzsākot praktisku Eiropas 
Savienības (ES) valstu sadarbību. 
Polītiķi uzsver, ka tās mērķis ir pa 
pildināt, nevis dublēt NatO dar
bī bas. tomēr medijos izskan arī, 
ka šis varētu būt pirmais solis kād
reizējai Eiropas armijas izveidei.

Kā zināms, arī Latvija ir nolē
musi iesaistīties Eiropas militārajā 
sadarbībā. Iepriekš aizsardzības 
ministrs Raimonds Bergmanis 
(Zaļo un Zemnieku savienība) ir 
sacījis, ka viena no mūsu valsts 
prioritātēm ir veicināt tā dēvētās 
militārās Šengenas izveidi, kas ma 
zinātu šobrīd pastāvošās bar jēras 
armijas spēku pārvietošanai starp 
dažādām Eiropas valstīm.

***
Raivis Dzintars kļūst par 

vienīgo VL-TB/LNNK vadītāju
Par nacionālās apvienības Visu 

LatvijaiTēvzemei un brīvībai/
LNNK priekšsēdi 9. decembrī  
tika ievēlēts Raivis Dzintars. No 
278 derīgajiem vēlēšanu biļete  
 n iem par Dzintaru bija nobalso
juši 273 delegāti, bet pret bija pieci 
delegāti.

Raivis Dzintars (pa labi) un 
Gaidis Bērziņš 

Dzintars līdz šim bija polītiskā 
spēka līdzpriekšsēdis. Otrs līdz
priekšsēdis bija gaidis Bērziņš. 
VLTB/LNNK nolēma grozīt par
tijas statūtus un noteica, ka divu 
līdzpriekšsēžu vietā tiek ievēlēts 
viens priekšsēdis. Nacionālā ap 
vie nība pārtapa vienā partijā, ap 
vienojoties Visu Latvijai! un Tēv
zemei un brīvībai/LNNK. abas 
par tijas 2010. gadā konsolidējās 
vie nā organizācijā un sāka kopīgu 
darbību ar vienotu nosaukumu – 
Nacionālā apvienība. Vēlāk, 2013. 
gadā, partija pieņēma vairākus lē 
mumus, lai abas polītiskās orga ni
zācijas varētu apvienoties vienā 
partijā. Divi līdzpriekšsēži partijai 
bija pagaidu risinājums līdz ap  vie
nošanās procesa nobeigumam.

***
Saskaņas kongresā

Partijas Saskaņa kongresā 9. de 
cembrī  partijas valdes priekšsēža 
amatā atkārtoti ievēlēts Rīgas 
do mes priekšsēdis Nils Ušakovs. 
Saskaņas valdes priekšsēža viet
nieka amatā tāpat pārvēlēts parti
jas Saeimas frakcijas vadītājs Jānis 
Urbanovičs. 

Sociāldemokratiskās partijas Sa  -
skaņa priekšsēdis un Rīgas mērs 
Nils Ušakovs (no kreisās) un Sa -
eimas deputāts Jānis Urbanovičs 
partijas Saskaņa kongresā VEF 
Kultūras pilī //  Foto: LEta

Partijas kongresa delegāti pie
krita paplašināt Saskaņas valdes 
sastāvu līdz 21 cilvēkam. Kongresā 
Ušakovs atzina, ka, izvirzot kan di
dātus Eiropas parlamenta (EP) vē 
lēšanām, partija Saskaņa pieļāvusi 
kļūdas. tāpēc Ušakovs solīja rū  pī
gāk skatīties uz cilvēkiem, kas plā
no piedalīties vēlēšanās, izmanto
jot Saskaņas platformu. Ušakovs 
pauda arī pārliecību, ka nākama
jās Saeimas vēlēšanās Saskaņa ie 
kļūs valdībā. 

***
Kaŗavīri un zemessargi piedalās 

talkā “Zvanniekos”
12. decembrī, īstenojot labdarī

bas projektu, audžuģimeņu mājā 
“Zvannieki” piedalījās amerikāņu 
kaŗavīri, NatO paplašinātās klāt
būtnes Latvijā kaujas grupas kaŗa
vīri no Kanadas, kā arī Latvijas ze 
messargi no Zemessardzes 19. no 
drošinājuma, 27. kājnieku un Stu
dentu bataljona. Viņi zāģēja malku 
un veidoja malkas krāvumus. Mal
 kas talka notika “Vecrogās”, Vaives 
pagastā, Cēsu novadā, audžuģi
meņu mājā “Zvannieki”.

***
VL-TB/LNNK rosina VDK 

dokumentus nodot 
Nacionālajam archīvam

Nacionālā apvienība Visu Lat vi
jai!Tēvzemei un brīvībai” LNNK 
apspriešanai koalicijā sagatavojusi 
likuma grozījumu projektu, kas 
paredzēs bijušās Valsts drošības ko  
mitejas (VDK) dokumentus no  
dot Latvijas Nacionālajam archīv am.

FRANCIJA. Kā katru gadu, arī šogad, Otrajā adventē, 12. de 
cembrī, Latvijas vēstniecība Francijā rīkoja Ziemassvētku eglīti lat
viešu bērniem un viņu ģimenēm, lai kopā iedegtu eglītē svecītes, 
gaidot Ziemassvētkus. Ziemassvētku vecīti gaidot, bērniem bija ie 
spēja darboties radošajās darbnīcās: gatavot dažādus rotājumus, ar 
kuŗiem rotāt gan vēstniecības egli, gan savas eglītes mājās. Mazākie 
bērni krāsoja zīmējumus un izgatavoja papīra sniegpārsliņas. Lat
viešu sestdienas skolas skolēni ar skolotāju palīdzību bija sagatavo
juši jauku priekšnesumu Ziemassvētku vecītim, un visi kopā gāja 
rotaļās. Ziemassvētku dziesmas pieskandināja visu vēstniecību, un 
bērni minēja Ziemassvētku vecīša uzdotās mīklas. Vecīša dāvanu 
maisā bija Latvijas kārumi: šokolādes konfektes un piparkūkas. Šo 
gad vecītis bērniem dāvināja latviešu rakstnieku grāmatiņas: Luīzes 
Pastores nesen izdotos mākslas detektīvstāstus lielākajiem lasīt pra
tējiem, bet mazie bērni mājās devās ar jaunākajiem Biki Bukiem – 
latviešu dzejnieku dzejoļu grāmatiņām, kuŗas illustrējuši latviešu 
mākslinieki. Latviešu bērnu pulks ar katru gadu aug aizvien lielāks, 
šogad vēstniecībā bija pulcējušies vairāk nekā 50.

LIETUVA.  8. decembrī Lietuvas parlamentā Seimā notika 
se  minārs “Latvija un Lietuva: Simtgades priekšvakarā”. Semināra da 
lībniekus uzrunāja vairāki pārstāvji no Latvijas, tai skaitā Saeimas 
deputāts un Latvijas – Lietuvas starpparlamentu grupas vadītājs Ro 
mualds Ražuks un pirmais Latvijas vēstnieks Lietuvā, tagad Latvijas 
vēstnieks Čechijā alberts Sarkanis. Semināru vadīja Seima grupas 
starpparlamentu attiecībām ar Latviju priekšsēdis Ķestutis Masuļis. 
Semināra dalībnieki norādīja, ka Latvijas un Lietuvas attiecības attīs
tās un ir dinamiskas, vienlaikus norādot arī uz tiem jautājumiem, 
kuŗos nepieciešams panākt vienošanos. tāpat diskusijas fokusējās uz 
plašu sadarbības loku, aptverot tādas jomas kā polītiskā, ekonomis
kā, kultūras, pārrobežu sadarbība u.c. Savukārt R. Ražuks uzsvēra, ka 
nepieciešama rēgulāra Latvijas un Lietuvas sadarbības izvērtēšana, 
kā arī šādu sanāksmju organizēšanai starpparlamentu deputātu 
grupām ir liela nozīme un potenciāls.

DĀNIJA. 5. decembrī vēstnieks Kaspars Ozoliņš Dienviddāni
jas universitātē Odensē uzstājās ar atklāto lekciju par Latvijas ska
tījumu uz Eiropas mainīgo drošības situāciju. Lekciju noklausījās 
universitātes Polītisko zinātņu maģistra programmas studenti, mā 
cīb spēki kā arī citi interesenti. Vēstnieka lekcijai sekoja jautājumu un 
atbilžu sesija. Lekcija tika noorganizēta sadarbībā ar universitātes 
Po  lītiskās zinātnes un sabiedrības pārvaldības departamentu. Līdz 
šim šāda veida t. s. “vēstnieku serijas” lekcijās tika aicināti piedalīties 
ārvalstīs akreditētie Dānijas vēstnieki. Vēstnieks Kaspars Ozoliņš bija 
pirmais Dānijā akreditētais ārvalstu vēstnieks, kuŗš tika aicināts 
uzstāties ar lekciju universitātes polītikas zinātņu studiju studentiem.   

POLIJA. 6. decembrī Varšavas Sv. tēva Pija katedrālē notika 
aizkraukles vidusskolas zēnu koŗa un Rīgas Imantas vidusskolas jau
niešu koŗa “auseklītis” koncerts, uz kuŗu tika aicināti Polijā dzīvojošie 
tautieši un Latvijas draugi. Uzstāšanās Varšavā bija aktīvi apmeklēta 
un norisinājās koŗu kopīgas koncertu tūres ietvaros, nākamie kon
certi paredzēti dažādās Vācijas pilsētās. Klausītāju uzmanībai tika 
piedāvātas tradicionālas Ziemsvētku dziesmas, bet īpašus aplausus 
izpelnījās Robeta Stangaiņa izpildītais skaņdarbs ar mežragu. abu 
koŗu mākslinieciskais vadītājs un diriģents ir Latvijā pazīstamais 
kordiriģents Eduards grāvītis, koncertmeistare Dace Ramma
grunte. Koŗu koncerts Varšavā tika organizēts, Latvijas vēstniecībai 
sadarbojoties ar latviešu diasporas Polijā pārstāvjiem.

VĀCIJA. Latvijas vēstniece Vācijā Inga Skujiņa 8. decembrī 
iepazīšanās vizītē apmeklēja Hamburgu, kur tikās ar pilsētas amat
personām un Hamburgas tirdzniecības kameras pārstāvjiem, kā arī 
apmeklēja laikraksta Hamburger Abendblatt rīkoto latviešu koŗa Can
tus koncertu Hamburgas centrālajā baznīcā. Hamburgas rātsnamā 
vēstniece Skujiņa tikās ar pilsētas Otro birģermeistari Katrīnu Fē  ge
banku un Hamburgas kultūras un mediju senātoru Dr. Karstenu 
Brosdu, pārrunājot Latvijas valsts Simtgades kultūras programmu 
Hamburgā, sadarbību kultūras tūrisma jomā un zinātnes ekselences 
apmaiņā. Vēstniece apmeklēja arī Hamburgas tirdzniecības un rūp
niecības kameru, kur tikās ar kameras Starptautiskās sadarbības no 
daļas vadītāju Korinnu Nīnštetu, pārrunājot ekonomiskās sadar bības 
iespējas.

to pēc valdību veidojošo partiju 
koalicijas sēdes žurnālistiem pavē s
tīja Saeimas Pilsonības, migr āci jas 
un sabiedrības saliedētības ko 
misijas priekšsēdis Ritvars Jansons 
(VLTB/LNNK). Šāds priekšli
kums iesniegts, lai atvieglotu šo 
dokumentu pētīšanas procesu un 
to publicēšanu ar zinātniskajiem 
komentāriem līdz 2018. gada 31. 
decembrim. Jansons norādīja, ka 
tādējādi tiks novērsta problēma, 
ka pētniekiem nepieciešama pie
laide valsts noslēpumam, lai iz 
man totu Satversmes aizsardzības 
biroja totalitārisma seku doku
mentēšanas centra telpas, kur paš

laik glabājas VDK dokumenti. Po 
lītiķis skaidroja, ka paši dokumen
ti nav valsts noslēpums. Nonākot 
archīvā, tie būs ierobežotas pie
ejamības dokumenti, ar kuŗiem 
va  rēs strādāt zinātnieki. Pēc zināt
niskā darba pabeigšanas Ministru 
kabinets lems par konkrētu doku
mentu publiskošanu ar vārdiem 
un uzvārdiem kopā ar zinātnis ka
jiem komentāriem, norādīja Jan
sons. Vaicāts, vai izpētes komisijai 
atvēlētais laiks līdz maijam būs 
pietiekams, polītiķis norādīja, ka 
pašlaik nav paredzēts pagarināt 
pētniekiem noteikto darba laiku. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 47 (1513) 2017. ga da 16. – 22. decembris4

(Turpināts no 3. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā S P I L G T S  C I TĀT S

Jansona ieskatā uzticētais uzde
vums līdz maija beigām ir pavei
cams. Saskaņā ar likumu zināt nis
kā izpēte veicama līdz 2018. gada 
31. maijam. tāpat paredzēts pub
licēt arī dokumentus par Komū
nistiskās partijas lomu okupācijas 
režīmā. “tas ir jādara, lai pārvarētu 
pagātni un totalitārais režīms ne 
kad vairs neatkārtotos,” uzsvēra 
Jansons. Viņš akcentēja, ka pa  re
dzēts publiskot informāciju ne 
tikai par VDK informātoriem, bet 
arī informāciju, kas parāda VDK 
vietu okupācijas varas piramīdā. 
Polītiķis pieļāva, ka, ja būs nepie
ciešami līdzekļi, lai nodrošinātu 
dokumentu nodošanu archīvam, 
naudu varētu paredzēt no valsts 
budžeta līdzekļiem neparedzē
tiem gadījumiem. Pašlaik ir saga
tavots likumprojekta sākotnējais 
variants, kas vēl var mainīties, 
saņemot koalicijas partneru ie 
sniegtos papildinājumus. Saskaņā 
ar šo projekta pašreizējo versiju 
plānots noteikt, ka likuma mērķis 
ir nodrošināt PSRS un LPSR oku
pācijas režīma varas sistēmas iz 
gaismošanu, publiskojot Latvijas 
Komūnistiskās partijas un LPSR 
VDK dokumentus ar to zināt
niskiem komentāriem. Likum
projekta pašreizējā versijā plānots 
noteikt, ka minētos dokumentus, 
kā arī archīva dokumentus par 
Komūnistiskās partijas un VDK 
mijiedarbību un šo abu institūciju 
vietu un lomu totalitārajā varas 
sistēmā publicētu ar zinātniska
jiem komentāriem. Publicēšanas 
kārtī bu noteiktu Ministru kabi
nets.  Do  kumentus būtu paredzēts 
no  dot archīvam līdz 2018. gada    
1. mar tam.

***
Piemiņas zīme Polijas karalim 

Stefanam Batorijam
Pēc Latvijas Poļu savienības Dau

gav pils nodaļas iniciātīvas Daugav
pilī, netālu no Cietokšņa, pie 3. mar
 šruta tramvaja galapunkta, plānots 
uzstādīt vides objektu – piemiņas 
zīmi Polijas karalim Stefanam Ba 
torijam. Batorijs 1582. gadā Dina
burgai piešķīra Magdeburgas tie
sības, kas ļāva pilsētai strauji attīs
tīties. Izskatot minēto ieceri Dau
gavpils pilsētas domes Pilsētbūv
niecības un vides komisijā, tā     
tika atbalstīta, taču tika noraidīta 
tās autoru izvēlētā vieta pieminek
ļa uzstādīšanai – pie Cietokšņa 
Mi ch ai la vārtiem. Komisijas lo 
cekļi vides objekta izvietošanai ie 
teica citu vietu – pie 3. maršruta 
tramvaja galapunkta. Lai pielāgo
tu vides objektu jaunajai atrašanās 
vietai, tajā paredzēts ieviest kor
rekcijas. Piemiņas zīmes autors ir 
Daugavpils mākslinieks Romu
alds gibovskis. 

Stefans Batorijs

tajā ar simboliska pulksteņa, 
zobratu un rādītāju palīdzību būs 
atspoguļota Dinaburgas vēsture 
pirms un pēc Magdeburgas tiesī
bu piešķiršanas ar visiem tās vēs
tu riskajiem nosaukumiem. Vides 
objekts saturēs arī Batorija barel
jefu, faksimila parakstu un skaid
rojumu.

***
Piemiņas zīmes atklāšana 

Zēdelgemā iekļauta “Latvija – 
100” notikumu kalendārā

Zēdelgemā – Beļgijas pilsētā, 
kur pēc Otrā pasaules kaŗa britu 
gūstā tika turēti ap 12 tūkstoši Lat
vijas kaŗavīru.

2018. gada oktobrī tiks atklāts 
“Piemineklis Brīvībai”. Zēdelge
mas pašvaldības un Latvijas Oku
pācijas mūzeja sarūpētās piemi
ņas zīmes atklāšanas sarīkojums ir 
iekļauts “Latvija – 100” notikumu 
kalendārā.

***
Uzsākts darbs pie dokumentālās 
filmas “Katra diena simtgadē”
Par godu Latvijas simtgadei re 

žisore un producente Dzintra geka 
uzsākusi darbu pie dokumentālās 
filmas “Katra diena simtgadē”. Fil
mā visa 2018. gada gaŗumā tiks 
dokumentēta viena diena Latvijā.

Pie projekta īstenošanas strādās 
divas filmēšanas komandas, tiks 
iesaistīti jaunie režisori, kā arī Lat
vijas reģionālās televīzijas. Pro jek
ta ideja ietverta jau filmas no  sau
kumā, proti, no 2018. gada 1. jan
vāŗa līdz 31. decembrim filmas 
veidotāji dokumentēs katru aiz
vadīto dienu Latvijā, fiksējot no 
rises dabā, sabiedrībā, pilsētā un 
laukos, aptverot visu Latvijas terri
toriju un veidojot paliekošu liecību 
par šo laiku. akcijā “Dod kadru 
Latvijai” Latvijas iedzīvotāji tiks ai 
cināti piedalīties filmas tapšanā – 
iesūtot video, dalīties ar kādu emo
cionāli nozīmīgu notikumu savā 
vai ģimenes dzīvē. Iesūtītie video 
materiāli kalpos kā unikāls papil
dinājums filmas veidotāju vēstī
jum am par to, kādi mēs bijām, kā 
mēs nodzīvojām katru Latvijas 
simtgades dienu, ļaus ielūkoties 
tur, kur nebūs klātesoši filmas 
veidotāji un operātori.

***
Kairā  atklās 

Latvijas simtgades stendu
Latvijas stendā Kairas grāmatu 

tirgū tiks piedāvāta informācija 
par trīs temu blokiem: Latvijas 
literātūra un tradicijas – mūsdienu 
sieviešu rakstniecība, Latvija – 
dzintara zeme; Latvija kā tūrisma 
galamērķis un vispārēja infor mā
cija par Latviju. Plānots sadarbībā 
ar Ēģiptes izdevniecību Sphinx 
tulkot arabu valodā un publicēt 
trīs publikācijas ar darbu fragmen
tiem pēc pašu autoru izvēles, no  
V. VīķesFreibergas, N. Ikstenas 
un L. Kotas (Muktupāvelas) dar
biem, kuŗi būs papildināti ar ese
jām par autorēm, kuŗas raksta 
pašas autores. Plānotais publikā ci

ju apjoms – 320 lappuses., tirāža – 
800 eksemplāru. Publikāciju iz 
nāk šana plānota 2018. gada jan
vārī un tas plānots prezentēt Kai
ras grāmatu gadatirgū, Latvijas 
Simtgades stendā 2018. gada jan
vāŗa beigās – februārī. Plānota arī 
atkārtota S. Kalnietes grāmatas 
“ar balles kurpēm Sibirijas snie
gos” tirāža 500 eksemplāru apjo
mā (no šī projekta financējuma). 
Stendā tiks rīkota literātūras pēc
pusdiena un piedāvāts autoru dar
bu fragmentu lasījums latviešu, 
angļu un arabu valodā.

***
Mūzejs “Latvieši Pasaulē” 

dodas ekspedīcijā uz Arģentīnu 
pētīt latviešu diasporu

Kad Latvijā kokiem lapas jau 
nobirušas un iestājies tumšais ru 
dens laiks, dienvidu puslodē sāk 
gaidīt vasaru. 18. novembris Bue
no sairesā, arģentīnas galvaspil
sētā, tiek sagaidīts vēlā pavasarī. 
Šis bija īpašs gads, jo Latvijas 99. 
gadadiena tika svinēta pēdējo reizi 
latviešu kopā sanākšanas vietā – 
Latviešu draudzes namā, Bueno
sairesas provincē. Celts latviešu 
rokām 1951. gadā Urlingamā, ap 
tuveni 40 kilometrus no Bueno
sairesas centra, šogad nams pie
dzī voja savu 66. dzimšanas dienu. 
Diemžēl nedaudzo palikušo lat  
v iešu ģimeņu un negātīvā finan
ciālā stāvokļa dēļ šī gada decembŗa 
beigās tas tiks nodots arģentīnas 
luterāņu draudzei. tas mudināja 
mūzeju un pētniecības centru 
“Latvieši pasaulē“ doties ekspe dī
cijā, lai ievāktu ziņas un mate riā
lus par latviešiem, kuŗi iebraukuši 
arģentīnā pagājušajā gadsimtā,  
kā arī pēdējās desmitgadēs jau pēc 
Latvijas neatkarības atjaunošanas.

Kopš 19. gs. sākuma migrācija ir 
bijusi svarīga sastāvdaļa arģentī
nas vēsturē. Migrācijas viļņi, pirm
kārt, no Eiropas, bet vēlāk no 
arģentīnas pierobežas un citām 
Latīņamerikas valstīm, ir veici nā
juši arģentīnas nācijas veidošanos 
un tās turpmāko attīstību. Bueno
sairesa ir viena no eiropiskākajām 
pilsētām Latīņamerikā, jo liela 
daļa iedzīvotāju ir eiropiešu izcel
smes. Kultūru sajaukšanās arģe n
tīnā radījusi unikālu dzīves stilu, 
tāpat arī neatkārtojamu mūzikas, 
dejas, valodas un kulinārijas sajau
kumu. ar imigrantu ierašanos 
Bu enosairesā var iepazīties Imig
rantu mūzejā (Museo de los Inmig
rantes), kas atrodas ostas rajonā 
un ir kādreizējais imigrantu hote
lis, kas devis naktsmītni un patvē
rumu iebraucējiem no 1911. līdz 
1953. gadam. Pavisam netālu no 
mūzeja atrodas neliela iela, kas 
nosaukta Latvijas vārdā (Calle Le 
tonia). Šī iela ir bijušās Latvijas 
goda konsules arģentīnā – Mir
dzas Rastbergs Zalts – nopelns, 
kad tā tika nosaukta pēc Latvijas 
neatkarības atjaunošanas deviņ
des mito gadu sākumā. Pašlaik šajā 
ielā atrodas arģentīnas nacionālā 
pasta ēka.

***
Ziemsvētki 1685. gada Parīzē – 

Rīgas senās mūzikas centrā
Baroka orķestŗa Collegium Mu 

si  cum Riga solisti, baroka koris 
Collegium Choro Musici Riga un 
diriģents Māris Kupčs visiem se 
n ās mūzikas mīļotājiem dāvina 
Ziemsvētku gaidīšanas koncertu, 
atskaņojot 17. gadsimta franču 
komponista Marka antuāna Šar
pentjē Ziemsvētku stāstu “Pasto
rale sur la Naissance de Notre Seig
neur JésusChrist”. Koncerts no 
tiks 21. decembrī plkst.20.30 Rīgas 
Sv. Marijas Magdalēnas baznīcā. 
Franču 17. gadsimta garīgās mū 
zikas izcilais pārstāvis Marks an 
tuāns Šarpentjē izveidoja savam 
laikmetam jaunu mūzikas skanē
jumu, ko pretēji citu komponistu
novātoru darbībai apbrīnoja un 
slavēja arī viņa laikabiedri. 21. de 
cembŗa koncertā klausītājiem būs 
iespēja atklāt līdz šim Latvijā ne 
dzirdētu Francijas karaļa Luija 
XIV jeb Saules karaļa laika mū 
zikas pērli –  pastorāli par Jēzus 
Kristus dzimšanu jeb “La Pastorale 
sur la Naissance de Notre Seigneur 
JésusChrist” –, kuŗa ir rakstīta pēc 
ierastās Versaļas galma prakses 
un, paredzot ļoti intīmu gaisotni 
un tiešu mūziķu kontaktu ar klau
sītāju, bija atskaņota zinošākajam 
tā laika kritiķim – pašam Saules 
karalim. Pastorāle bija populārs 
žanrs 17. gadsimta otrajā pusē, 
kuru Šarpentjē pārstāv vairākkārt. 
Pastorālē “Pastorale sur la Naissan
ce de Notre Seigneur JésusChrist” 
darbojošās personas – ganiņi, ve 
cā kais gans un eņģeļi – ļoti perso
nīgi izstāsta priecīgo notikumu 

par bērniņa dzimšanu, kuŗš pa  sau
li atbrīvos no visa ļaunā, tai ie  gūstot 
mazas reliģiskās operas formu.

***
Latvijas Teātŗa Zelta fondā  – 
Solveiga Raja un Silvija Bitere
10. decembrī Latvijas Nacionā

lās operas un baleta Beletāžas zālē 
notika Latvijas teātŗa Zelta fonda 
dalībnieku godināšanas vakars.

Latvijas Leļļu teātra aktrise Sil-
vija Bitere

Svinīgā gaisotnē ar mecenātu 
Borisa un Ināras teterevu fondu, 
SIa “Silvanols”, Jāņa Zuzāna, Paula 
anteina un Latvijas Nacionālās 
operas un baleta atbalstu tika go 
dināti Latvijas teātŗa Zelta fonda 
dalībnieki. No 2007. gada fondā 
tiek uzņemti skatuves mākslinieki, 
kuŗi devuši īpašu ieguldījumu te 
āt ŗa nozarē. Patlaban Latvijas te 
ātŗa Zelta fondā ir 14 skatuves 
māk slinieki – vecmeistari un ar 
teātŗa mākslu saistīti cilvēki. Šo 
gad teātŗa Zelta fonds uzņēma vēl 
divus skatuves māksliniekus – 
Latvijas Nacionālās operas solisti 
Solveigu Raju un Latvijas Leļļu 
teātŗa aktrisi Silviju Biteri.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

Portālā LA.lv publiciste Sanita Upleja raksta par “mūžvecajām” 
kaislībām ap tā dēvētajiem čekas maisiem un to atvēršanas ie  spē
ju. Mūsu lasītājiem sniedzam nelielu ieskatu autores pārdomās 
par šo “karsto” tematu.

Neviļus pārņem sajūta, ka daļa sabied
rības  gaida no šiem maisiem izgā ža

mies mistisku grēku plūdu straumi, 
kuŗa vienā rāvienā aizskalos div
desmit septiņos neatkarības ga 
dos krājušos aizsērējumus. Ar 
cerību, ka pēc ūdeņu noskriešanas 
mēs dzīvosim citu –  jaunu un 
skaistu ‒ dzīvi salīdzinājumā ar 

to muļļāšanos, ko esam piere dzē
juši trejdeviņos atgūtās neatkarības 

gados. 
Apzināta sadarbība ar čeku ir grēks, ko 

tik viegli un vienkārši nevar piedot un atlaist. 
Tāpat kā par to, ka totalitārā iekārta ir atstājusi  ļoti dziļas pēdas 
mūsu sabiedrības domāšanā  un rīcībā un ka atbrīvošanās no tām 
ļoti ilgs un gaŗš process.

Tomēr man ir zināmas bažas, ka pēc šo mītisko maisu atvēršanas 
mūs sagaida liela vilšanās. Jo tā diezin vai būs kāda Pandoras lāde, 
no kuŗas bez apstājas nāks arvien jaunas un jaunas atklāsmes, kas 
mums liks attīrīties un kļūt labākiem, nekā esam bijuši šajās at 
jaunotās valsts desmitgadēs. Drīzāk varētu sanākt kā latviešu pa 
sakās, kur beigās čiks vien sanāca vai medus poda vietā pagrabā 
gaidīja iztukšītis.    

   Nezinu, vai īstā vietā ir salīdzinājums, bet mēs jau reiz ar lielu 
aizrautību salīdzinoši nesen atlaidām Saeimu, cerēdami, ka ar vie
nu vēzienu var aizslaucīt visas nebūšanas un Latvijas demokratijas 
pusaudžu  gada grūtības. Taču drīz vien sekoja liela vilšanās, jo 
jaunajā 11. Saeimas sastāvā tāpat netika pildīti solījumi, notika 
partiju šķelšanās un galu galā 12. Saeimā tika ievēlēti savdabīgi 
jaunveidojumi un vairāki, viens par otru skaļāki huligani. Vai to 
var saukt par attīrīšanos un mainīšanos uz augšu? 

(No portāla LA.lv)

Čeka un trejdeviņi 
grēku gadi



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 47 (1513) 52017. ga da 16. – 22. decembris

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

FRaNKS gORDONS

SaLLIJa BENFELDE

Palestīniešu pašpārvaldes pre zi
dents Mahmuds abass, ka zi  nāms, 
prasa, lai Izraēla aizvācas  no t. s. 
Rie tumkrasta (West Bank) un 
atgriežas savās “starptautiski at 
zītās robežās”.

atgādināsim, ka ja kāda valsts, 
piemēram, vēlas iestāties Eiropas 
Savienībā, to uzņem tikai tad, ja 
tai ir “starptautiski atzītas robežas”.

Bet šai gadījumā prasās juridisks 
precizējums. Runa ir par t.s. “zaļo 
līniju”, kas tika nosprausta 1949. 
ga  dā pamiera ietvaros (bez kāda 
mierlīguma), atdalot no 1948. g. 
14. maija proklamētas ebrēju valsts 
territorijas to territoriju, ko ieņē ma 
Jordanijas kaŗaspēks un kas tika ie 
kļauta šajā karalistē. 1967. ga  da 
Se   šu dienu kaŗā Izraēla to oku pēja 
un sasniedza Jordanas upi, kuŗa 
vēlāk, kad starp Jordaniju un Izra
ēlu tika noslēgts patiess mier lī
gums, kļuva par īstu robežu starp 
abām valstīm.

“Starptautiski atzītas robežas” 
un Jeruzalemes statuss

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

taču “zaļā” 1949. gadā no  sprau s
tā līnija arī joprojām visās kartēs 
apzīmēs Izraēlas “likumīgo” terri
toriju atšķirībā no okupētajiem 
palestīniešu novadiem.

Un te patiešām īpašs gadījums 
ir Jeruzaleme. Ne velti luterāņi 
baz nīcā dzied “ak, Jeruzaleme, 
mos ties”, jo šī pilsēta ir svēta ne 
tikai manai tautai un islam ti
cīgajiem, bet arī kristiešiem, jo 
Jēzus tur spre diķoja un tika 
krustā sists.

1947. gada 29. novembrī, kad 
aNO Kopsapulce pieņēma rezo
lūciju par Palestīnas (britu man
dāta territorijas) sadalīšanu divās 
valstīs – vienu ebrējiem, otru ara
biem, bija paredzēts, ka Jeruzaleme 
netiks ne vieniem, ne otriem, bet 
kopā ar Betlēmi kļūs par corpus 
separatum – eksterritoriālu veido
jumu zem nez kādas “starptautis
kas pārvaldes”. Šis utopiskais plāns 
tā arī palika aNO archīvā...

Vārdu sakot, no 1949. līdz 1967. 
gadam, atbilstot minētā pamiera 
noteikumiem, Izraēla pārvaldīja 
Jeruzalemes “jaunos” – rietumu – 
kvartālus, kamēr vēsturiskā Vec
pilsēta ar jūdaisma lielāko svēt
vietu – Rietumu sienu (Raudu 
mū  ri), islamticīgajiem svēto “al 
aqsa” mošeju un kristietībai svēto 
Jēzus kapa katedrāli palika Jor
dānijas varā. Bet šīs karalistes gal
vaspilsēta kā bija, tā palika amana 
Jordānas pretējā krastā.

1967. gada Sešu dienu kaŗā Iz 
raēlas kaŗaspēks ieņēma Jeru za
lemes Vecpilsētu un tās austrumu 
sektoru, kur mīt arabi, un šo pil
sētu “apvienoja” vai “atbrīvoja” (kā 
nu kurš to uztvēra).

Un tagad aSV prezidents Do 
nalds tramps, kurš vieglprātīgi 
uz  skata, ka Izraēlas un palestīnie
šu konfliktu iespējams atrisināt, 
noslēdzot darījumu (deal), š. g.      
6. decembrī nāca klajā ar patētisku 

deklarāciju, svinīgi paziņojot, ka 
Jeruzaleme ir Izraēlas galvas pil
sēta! tas briesmīgi saniknoja ne 
tikai palestīniešus, bet arī – nosa
cīti – “islama pasauli”, jo Mahmuds 
abass neatlaidīgi prasa, lai Jeruza
lemes austrumu daļa ar Vecpilsētu 
kļūtu par iecerētas Palestīnas 
valsts galvaspilsētu. Divu valstu 
galvaspilsētas vienā pilsētā – tas 
pat techniski grūti īstenojams.

Donalds tramps, 6. decembrī 
nākot klajā ar šo deklarāciju, gri
bēja izdabāt Benjaminam Netan
ja hu, daudzajiem Izraēlas drau
giem aSV kongresā, kā arī vai  
rā kiem miljoniem t.s. evaņģeli kā
ļu, kas akli tic Bībeles pravieto
jumiem.

Sašutuma vētra islama pasaulē 
un bažas rietumvalstīs lika aSV 
valsts departamentam jau 7. de 
cembrī precīzēt, ka tramps ne  do
mājot apšaubīt Jeruzalemes “ga 
līgā” statusa izlemšanu Izraēlas un 

palestīniešu konflikta atrisinā ša
nas ietvaros (kad pūcei aste zie 
dēs? – F. G.)

No Vašingtonas tika arī dots 
mājiens Benjaminam Netanjahu – 
lai pārāk skaļi nejūsmo!

Bet Jeruzaleme taču galu galā IR 
Izraēlas galvaspilsēta: tur atrodas 
prezidenta un premjera reziden
ces, valdības nams, parlaments, 
augstākā tiesa. Un kad ārvalstu 
vēstniekiem jātiekas ar Izraēlas 
Ārlietu ministrijas ļaudīm, viņi no 
telavivas brauc uz Jeruzalemi. 

Itin visās kartēs, tostarp tajās, ko 
izdod National Geographic vai 
“Jāņa Sēta”, Jeruzaleme apzīmēta 
kā Izraēlas galvaspilsēta. 

Diemžēl Donalds tramps, bū 
dams impulsīvs un, teiksim, ne 
pārāk gudrs, nesaprata, ka bra 
vūra ir bīstama, kad, kā teicis 
Ļe ņins (Uļjanovs), “no dzirksteles 
iedegas liesma”.

Pagājušajā sestdienā, 8. decem
brī, Nacionālā apvienība (Na) sa  vā 
kongresā ievēlēja jaunu partijas 
valdes priekšsēdi – Saeimas fra k
cijas vadītāju un līdzšinējo parti 
jas līdzpriekšsēdi Raivi Dzintaru. 
Kā zināms, jau sākumā, apvieno
jot partijas “Visu Latvijai!” un “tēv
zemei un Brīvībai/LNNK”, bija 
vienošanās, ka pakāpeniski jā  pār
iet uz vienu partijas priekšsēdi. 
tagad tas ir noticis. Protams, kon
gress ievēlēja arī valdi un Ētikas 
komisiju, kā arī veiktas izmaiņas 
partijas Statūtos.

Kongresā skanēja ne mazums 
skaistu vārdu un patriotisma pil 
nu atziņu. “Polītika mums nav 
tikai nodarbošanās. tā ir misija. 
Okupācijas režīms mūsu valstij 
fiziski un garīgi izplēsa labāko tau
tas daļu. Mums tā fiziski un garīgi 
ir jāatgriež Latvijai. atbalstot ģi 
me nes ar bērniem, stiprinot vals
tisko apziņu, audzinot cilvēkus 
kultūrā un latviskā vidē. Ja Na 
cionālā apvienība būtu dzīvojusi 
ērtā pašapmānā par visa nolem
tību un neietekmējamību, šodien 
nenāktu ierēdņi uz Saeimu mums 
atskaitīties, kā normatīvajos aktos 
iestrādā valstiskās audzināšanas 
principus. tad šodien nebūtu 
kriet ni lielāks atbalsts ģimenēm ar 
bērniem. tad valdošās partijas ne 
pakļautos mūsu gribai jautājumos 
par valodas un pilsonības lietām. 
tad turpinātu plaukt uzturēšanās 
atļauju tirdzniecība Krievijas pil
soņiem. tad Saskaņa, visticamāk,  
jau būtu valdībā un Latvijas Simt
gadi mēs sagaidītu pavisam citā
di,” kongresa atklāšanas runā 
sacīja Raivis Dzintars.

Nenoliedzami, Na ir panākusi 
pabalstu palielināšanu ģimenēm 
ar bērniem un patriotiskā audzi
nāšana ir viens no tiem jautā ju  

Patriotisma karoga ēnā
m iem, par kuŗiem Na nepār traukti 
atgādina. arī uzturēšanās atļauju 
tirgošana ir bijis jautājums, kuŗā 
Na nav piekāpusies. Jau daudz  
bē  dīgāk ir ar tiesiskumu Latvijā. 
arī mūsu laikraksts ir rakstījis   
par ma  ksātnespējas administra
tor  iem, par korupciju tiesās un 
apšaubāmiem notāru darījumiem, 
bet Na ir uzskatījusi un uzskata 
joprojām, ka šajā jomā gandrīz 
viss kārtībā, bet “nekārtības” tiek 
veiksmīgi labotas. Par patriotisko 
audzināšanu jāteic, ka tradiciju ie 
vērošana, skaisti lozungi un dzies
mu dziedāšana vien cilvēkus ne 
padara par patriotiem. tiesiska, 
godīga valsts, kuŗai rūp visi tās pil
soņi, padara to par mīlētu un cie
nītu neatkarīgi no tautības. Vēl 
jāpiebilst, ka Na programmā 
“Mēr ķi Latvijas Simtgadei” pat ar 
vārdu nav pieminēts jēdziens “tie
siskums”, bet gana daudz runāts 
par ģimenēm, jaunsargiem, ze 
mes sargiem, drošību un nodokļu 
atlaidēm, kā arī par kultūru un 
latviešu valodu. Ja atceramies kād
reiz lietotos jēdzienus “pamati”un 
“virsbūve”, tad Na daudz runā par 
skaistu “virsbūvi”, bet pamatus, 
manuprāt, neaiztiek. galu galā tās 
labās un pareizās lietas, par ku 
ŗām runā Na, var veidoties un tikt 
veidotas tikai tad, ja tiek ievēroti 
demokratijas un tiesiskuma pa 
matprincipi.

tomēr atsevišķs stāsts, manu
prāt, ir par ģimeni un bērniem un 
Na izpratni par to, kas jādara, lai 
latviešu nekļūtu aizvien mazāk   
un lai lielu tautas daļu neveidotu 
maz izglītoti cilvēki, cilvēki ar ze   mu 
pašapziņu un kroplīgu pasaules 
uztveri, galu galā – lai samazinā 
tos cilvēku skaits ar kriminālām 
nosliecēm. Un te nu jāteic, ka Na, 
tāpat kā citas partijas, nav vēlē

jusies redzēt patieso stāvokli daudz
viet Latvijas ģimenēs, nav pama
nī jusi t.s. “sistēmas bērnus”, kā ta 
gad tiek dēvēti bērnunamu bērni. 
Uz ielas aizmirsti vai dzīvokļos 
atrasti pārsaluši, neēduši bērni, 
pie kauti, bērni, kuŗu vecākiem 
galvenā dzīves vērtība ir alkohola 
pudele. Nav nemaz tik reti, kad 
bērnu no tādas ģimenes nākas 
vest uz slimnīcu un cīnīties par 
viņa dzīvību, un ne vienmēr bērnu 
izdodas glābt. Bet bērni no bērnu
namiem nav gatavi normālai ik 
dienas dzīvei, daļa no viņiem tiek 
fiziski un morāli traumēti vēl 
zīdaiņa vecumā un kļūst par kaut 
ko līdzīgu bezdomu iebiedētiem 
zombijiem. Skandalu sabiedrībā 
izraisīja Latvijas televīzijas raidī
jums “aizliegtais paņēmiens”, kuŗā 
tika parādīta Rīgas Kapseļu ielas 
zīdaiņu nama un bērnunama ik 
diena. tikai tad polītiķi pamanīja 
tur notiekošo. Vēl pirms tam žur
nālisti pievērsa uzmanību notie ko  
šajam bērnunamos, un tur izau
gušie bērni tagad tiek dēvēti par 
“sistēmas bērniem”, jo tā ir izvei
dojusies sistēma, kas tur nonā
kušos padara par dzīves pabēr  
n iem. Na, kas sakās esam ģimeņu 
un bērnu sargātāja un interešu 
aizstāve, neko no šīs skarbās dzīves 
nebija redzējusi. Protams, vieglāk 
un vēlētājiem pamanāmāk ir skaļi 
vēstīt par pabalstiem ģimenēm  
un vicināt patriotisma karogu. 
Mai nīt vidi bērnunamos, cīnīties 
pret sabiedrības aizspriedumiem 
pret šiem bērniem ir smags un rei
zēm nepatīkams ikdienas darbs, 
kuru grūti uzcelt uz pjedestala un 
ar to lepoties uz katra stūra. Jā, 
šobrīd tiek runāts, ka aptuveni 
1500 bērnus, kuri mīt Latvijas bēr
nunamos, vajadzētu nodot au 
džuģimenēm un bērnunamus 

likvidēt. taču tajā lielā kais no  
pelns ir žurnālistiem, it sevišķi sa 
biedriskajiem plašsazi ņas līdz ek
ļiem, kuŗi dienu pēc dienas par to 
runāja, rakstīja un veidoja rai
dījumus. 

Starp citu, pagājušās nedēļas 
žurnālā Ieva bija lasāms mācītāja 
Juŗa Cālīša un viņa sievas Sandras 
stāsts par to, kā viņi sešpadsmit 
gadu laikā “Zvanniekos” pieņē
mu ši un izaudzinājuši aptuveni 
simt bērnu, kuŗi bija dzīvu vecāku 
bāreņi. Stāsts bija šokējošs, to la  
sot bija jādomā – vai tiešām kaut 
kas tāds var notikt Latvijā, Eiropā? 
Vai tiešām dzērāji un varmākas 
var mierīgi dzīvot tālāk pēc tam, 
kad visi bērni atņemti? Jā, tie, kuŗi 
savus bērnus sit un mērdē badā, 
līdz viņus vairs nevar glābt pat 
mūsdienu medicīna, stājas tiesas 
priekšā. Bet sistēma jau īpaši šo 
brīd nemainās, pozitīvas pārmai
ņas nes vienīgi ģimenes, kuŗas 

vēlas šiem bērniem palīdzēt, 
kamēr polītiķi lielāko tiesu runā 
par to, ka vajag dzemdēt vairāk 
bērnu un vajag viņus audzināt 
patriotisma garā.

Jāsecina, ka jau minētais Na 
kongress ne ar ko nepārsteidza, 
polītiķi sacīja to, ko nebija grūti 
paredzēt, un ir skaidrs, ka galve
nais ir skaļi un labi redzami vici 
nāt patriotisma karogu, jo vēlēša
nas jau nākamajā rudenī. Smago 
un nepateicīgo ikdienas darbu ar 
dzīves pabērniem dara citi, daudz 
nerunājot un nereklamējoties. at 
liek cerēt, ka arī Na sadzirdēs Ju  ra 
Cālīša sacīto žurnālam Ieva: “gal
ve nais – katru reizi, atsaucoties 
kaut kam labam, mēs ne tikai 
izdarām šo labo darbu, bet veido
jam Latviju tādu, kādu mēs to gri
bam redzēt. tad mēs visi jūtamies 
cits citam vajadzīgi, pie deroši un 
saistīti un tiešām sākam kļūt par 
valsti un tautu – citu Latviju.” 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 47 (1513) 2017. ga da 16. – 22. decembris6

EDUaRDS  SILKaLNS

Šī nu ir smagākā grāmata, kādu 
vien savā mūžā no sākuma līdz 
beigām esmu izlasījis. Mani pasta 
svariņi to negribēja ņemt pretī,  
bet miesas vai čemodānu svari rā 
dīja divus kilogramus, nedaudz 
plūs vai minus. 968 numurētās 
lap  puses vēl papildina 16 krāsu fo  to 
lappuses uz krīta papīra, tāpēc lap
pušu kopskaits jau tuvojas tūksto
tim. Ķeroties pie lasīšanas, allaž 
bija jāpārliek, vai būs ērtāk sēsties 
klubkrēslā un turēt grāmatu klēpī, 
jeb vai sēsties pie rakstāmgalda un 
ļaut tās svaru izjust galda virsmai, 
pašam tikai pāršķirstot lapas. In 
teresanti, vai autore un apgāds tika 
apsvēruši iespēju bagātīgo lasām
vielu un skatāmvielu (daudzi at 
tēli!) sadalīt divās daļās un ie  prie
cināt lasītāju ar divām grāmatām 
vienas vietā? 

Bet ja smags ir gundegas grī
nu mas Viņpus Alpiem materiā
lais, fiziskais veidols, tad grāmatas 
saturs jeb gars, Vecā Stendera vār
d iem runājot, pacilā arī lasītāja 
garu. Šoreiz Poruka vārdiem ru 
nājot, tas paceļas gluži vai augstu
mos, kur debess telts... Pētniece, 
uzmanības centrā likdama Raiņa 
un aspazijas gaitas dzejniekpāŗa 
14 trimdas gados (1906 1920) Švei
cē, līdztekus notēlo viņu darbo

Dzejniekpāris Šveicijā
Gundega Grīnuma, Viņpus Alpiem, apgāds „Mansards”, 2017. g., 968 +16 lpp.

šanos fonu teju vai nepārspējamā 
spilgtumā. Segvārdu valkātāji ar 
tūrs Nagliņš un viņa dzīvesbiedre 
amālija Herkira liekas saplūstam 
ar savu dzīves vietu Kastaņolu pie 
Lugano ezera kaut kādā nedalāmā 
vienībā, pat ja dzejnieku uz sav ru
pību orientētais temperaments 
viņu vedina no tečīnas kantona 
ļaužu sabiedriskajām izdarībām 
mēreni izolēties.

gribētos apgalvot, ka tieši fona 
izzīmējums ir grāmatas gods un 
lepnums. Vesela nodaļa veltīta 
Nag liņu pirmās dzīvesvietas Kas ta
ņolā, Karlo Kataneo nama, saim
niekam Pāčekam, “pēc nodarbo
šanās –  viesnīcniekam, pēc aici
nā juma komediantam, blēdim   
un krāpniekam”. (253. lpp.) Pāčeka 
personā redzama daļa tās pasau 
les krāšņuma un dīvainību, kas 
atklājas ziemeļeiropiešiem, no  nā
kot “viņpus alpiem”. Cita nodaļa 
atvēlēta mākslinieku, filozofu, da 
biska dzīvesveida piekopēju, dīvai
nuļu apmetnes vietai Patiesības 
kalnam, kuŗa apkaimē Rainis no 
nācis kādā ceļojumā pa Šveici, 
kaut viņam ar aspaziju nekādu 
sa  karu ar šiem cilvēkiem nav   
bijis. Kā piekabināt Raini plaša 
jam Patiesības kalna aprakstam? 
grīnuma raksta: 

  No prāta neiziet kāda uzmācī 
ga doma: varbūt tieši uzkāpšana 
Mon te Veritā virsotnē un tur aiz
sākts dialogs ar dzīviem, nevis ie 
domātiem domubiedriem un do   mu 
pretiniekiem būtu sekmējis ģeniālā 
latvieša Raiņa starptautisko atpa
zīstamību un varbūt pat pavēris 
ceļu uz to, pēc kā viņš ilgojās vis
vairāk, – uz ieiešanu pasaules lite
rātūrā.  Un, ja Kastaņolas savrup
nieks nebūtu palicis imūns pret 
Patiesības kalna vilinājumu, var
būt šodien mums tomēr būtu savs 
Nobela prēmijas laureāts literātū 
rā. (642. – 643.) 

Par Nobela prēmiju runājot, 
grā matā daudz vietas atvēlēts arī 

tās laureātam, vācu rakstniekam 
Hermanim Hesem, kuŗš arī ilgu 
laiku dzīvojis pie Lugano ezera, 
kaut nekur nav nekādu rakstisku 
liecību, ka viņi ar Raini jebkad 
būtu tikušies. Varbūt abi rakstnie
ki dienu gaitās kaut kad tomēr sa 
redzējušies, gan viens otru nepa
zīdami, tā domā grīnuma.  

  Ja dažs varētu iebilst, ka tiklab 
Hese, kā arī Patiesības kalns ir 
grāmatā it kā aiz matiem ievilkti, 
šie ekskursi tomēr labi iekļaujas 
autores pamatkoncepcijā: grāma
tas virsraksts taču nav “Rainis un 
aspazija trimdā”, bet gan plašākais, 
vairāk ietverošais Viņpus Alpiem.

grāmatā lasām, cik pieticīgos 
apstākļos savās divās Kastaņolas 
dzīvesvietās dzejniekpāris mitis, 
no kā izticis, ar ko sirdzis un kā 
ārstējies, kā vadījis ikdienu, ar ko 
ticies un no kā vairījies, ko literārā 
plāksnē rakstījis, kam rakstījis un 
no kā saņēmis vēstules, kādi cil
vēki no dzimtās puses un citurie
nes pa reizei atbraukuši ciemos... 
Lasītāja acij tiek ne vien  dažādu 
personu un Kastaņolas un tās ap 
kārtnes vietu fotoattēli, bet pat 
rokrakstu un vēstuļu fragmentu 
un rēķinu nobildējumi. grāmatas 
beigās vesela rinda sarakstu: Raiņa 
un aspazijas Kastaņolas laikā sa 
rakstīto un publicēto darbu uz 
skaite, abu vārdu, iesauku, seg vār
du, pseudonimu un to rakstī bas 
variantu saraksts (Rainim tādu 40, 
aspazijai 25!), abu latviešu ciemi
ņu, apmeklētāju un kaimiņu sa 
raksts, viņu Kastaņolas paziņu rā 
dītājs un tā joprojām. grāmatā 
minēto personu rādītājs aizņem 
kādas 50 lappuses.

gundega grīnuma daudz at 
sau cas uz Raiņa vispirms 1928. 
ga dā izdoto atmiņu grāmatu Kas
taņola, uz padomju gados publi
cētajiem Raiņa Kopotajiem rak
stiem, uz Raiņa dienasgrāmatām 
un vēstulēm un pulka citiem avo
tiem. Kā atbildīga zinātniece viņa 

vaļsirdīgi atzīstas, ka palicis vēl 
daudz no avotiem neatbildamu 
jautājumu, un min, kādas atbildes 
varētu būt visticamākās. Šur tur 
viņa pielabo agrāk publicētus da 
tus un pārbīda Kopotajos rakstos 
padomju laika diktētus akcentus.

Cik daudz būtiska jauna atro
dam grīnumas 2017. gada ma 
mut sējumā? Protams, rainologi 
uzies mazāk nekā iesācēji. Kā Rai
ņa un aspazijas svarīgāko sace rē
jumu, bet mazāk viņu biografisko 
detaļu pazinējs guvu pa dažam 
neparedzētam iespaidam. Kauns 
atzīties, bet vai nu nekad nezinā 
ju, vai bija pagaisis, ka Rainis 1905. 
gada nogalē (ne jau jaunības tra
kumā, bet 40 gadu vecumā!) pie
dalījies Biržas bankas aplaupīša
nas plānošanā, lai varētu financēt 
kādus pret cara valdīšanu vērstus 
revolucionārus mērķus. Kārlis 
Skalbe savās atmiņās par Raini 
dzejnieka apvainošanu nosaucis 
par neglītākajiem meliem: Rainis 
šādās lietās nevarēja ņemt pat mo 
rālisku līdzdalību, jo arī revolūcijā 
viņu vadīja augstāki ētiskas tīrības 
principi. tomēr grīnumas izska  
tī tie citi avoti vieš viņā domas, ka 
bankas aplaupītāja birka, kas Rai
nim tikusi piekabināta, nav bijusi 
bez pamata. Manu kaunu par tā 
visa nezināšanu mazina grīnumas 
vērtējums, ka bankas aplaupīša 
nas nodoms  ne vien piec   desmit pa 
 domju gados, bet literātūrā par 
dzejnieku līdz pat mūsdienām pali
cis pietiekami neizgaismots. (214. 
un tālāk.) – Dzejniekā, kas gadus 
vēlāk patriotiski sveicis “brīvo Lat
vi, brīvas tautas auklētāj’” izskatās 
iemītam pavisam cita dvēsele,   
kad viņš 1907. gadā dienasgrā
matas ierakstā prātojis, vai labāk 
nepāriet uz rakstīšanu vācu vai 
krievu valodā, jo latviešu literātū 
ra var beigties, lasītāju aptrūkt, jo 
kam interese? (275.) tāda pati 
grūtsirdība Raini māc vēl 1918. 
gadā: Priekš kā lai vairs latviski 

raksta? (826.) – Pārsteidz dažu 
Rai ņa Kastaņolā rakstītu vēstuļu 
melnrakstu nobildējumi. Var sa 
prast, ka pret sevi un saviem lasī
tājiem atbildīgs literāru darbu sa 
cerētājs vēlas sasniegt maksimālu 
precīzitāti, bet kā ir ar privātām 
vēstulēm? Vai Rainis jau Kastaņ
olas laikā apzinājās sevi esam tik 
lielu, ka katrs viņa sīkākais raksta 
gals reiz tiks izpētīts ar lupu un 
nodrukāts grāmatā? 

Par laiku pēc Nagliņpāŗa māj
brauces (autores iecienīts salikte
nis!) no Šveicijas (viens no sava 
laika Šveices apzīmēšanas varian
tiem!) grāmatā lasāms maz. atzī
mēta Raiņa 1928. gada īslaicīga 
at  griešanās savās vecajās trimdas 
takās. Vērtīgas ziņas par dzejniek
pāri Kastaņolā kāda Latvijas lite
rāte vēl 1989. gadā ieguvusi no 
tobrīd jau gandrīz 90 gadus vecā 
Dantes Bertoljo, kas dzejniekus 
vēl atcerējies no saviem puikas 
gadiem.

Nav aizmirsta, ja arī nav sevišķi 
izcelta, trimdas loma Raiņa un 
aspazijas piemiņas uzturēšanā. 
Pieminēti Ziemeļblāzmas apgādā 
izdotie Raiņa Raksti.  Ir atsauces 
uz Veltas RūķesDraviņas Zvied
rijā sarūpēto Raiņa un aspazijas 
gadagrāmatu (1967 – 1981). Reve
ranss nodots ilgus gadus Vīnē 
dzīvojušajam juristam Nikolajam 
Valteram, “Raiņa un aspazijas pie 
miņas iemūžināšanas entuzias 
tam laikā pēc Otrā pasaules kaŗa”. 
tomēr ne ar pusvārdu nav pie mi
nēts cits trimdas jurists un dzej
nieks Kārlis Dzelzītis, kas laikā ap 
1970. gadu populārizēja domu par 
dzejniekpāŗa (jeb vai tikai Raiņa?) 
godināšanu, ceļot tam Kastaņolā 
Kataneo nama tuvumā pieminek
li. Laikam tika pasākta pat ziedo
jumu vākšanas akcija pieminekļa 
celtniecībai. Kas notika: vai pie
minekli beigās uzcēla, neuzcēla? 
Vai kāds atceras un pastāstīs?    

              

Vāka dizaina pamatā ir Fridri
cha Milta (19061993) zīmējums 
ar ogli – skats no viņa dzīvokļa 
loga Elles ķēķī (Hell’s Kitchen), 
Ņujorkā. tas ir viens no daudziem 
Milta mākslas darbiem, kas pagā
jušo rudeni bija izstādīts Latvijas 
Nacionālajā mākslas mūzejā; vēl 
septiņi citi mākslas attēli šai JG 
nu murā pavada LNNM izstāžu 

Jaunā Gaita ziemai
kuratores Daces Lambergas rak
stu par mākslinieka dzīvi un daiļ
radi.

ar visjaunākajiem dzejas sace
rē jumiem uzstājas Mūža balvas 
laureāti literātūrā Leons Briedis 
un Uldis Bērziņš. ar dzeju un ar 
fragmentu no topošā romāna Alī
das dzīve šajā žurnālā debitē trīs 
dzejas grāmatu un romāna Dzi
muši Latvijai autore Rūta Meža
vilka. Stāstā “Lielās piedošanas 
die na” Ilze LāceVerhaeghe ar sa  r
donisku humoru attēlo Eiropas 
globālizētās sabiedrības pilsoņus, 
kuri pulcējušies kādā iekšzemes 
ostas pilsētā Beļģijā, lai baudītu 
gadskārtēju izpriecas laivu parādi 
un sekojošu mielastu un balli. JG 
līdzredaktores Lāsmas gaitnieces 
stāstījums “Dziednīca koka bara
kā” ir fragments no viņas jaunā 
kās grāmatas Dziednīca pie jūras. 
Versija par Liepājas medicīnas 
vēsturi (izdots Rīgā, SIa VESta
LK serijā Laika grāmata).

Latvijas Universitātes Literā tū
ras, folkloras un mākslas institūta 
vadošās pētnieces Ingunas Dauk

s tesSilasproģes ieskats Jāņa Jaun
sudrabiņa ikdienā trimdā Vācijā 
liecina, ka “Jaunsudrabiņa trim
das laiks iekodēts vārdos – Piemini 
Latviju! Viņam pagātnes manto
jums ļāva izturēt tagadni.”

amerikas Latviešu Mākslinie 
ku apvienības (aLMa) biedru un 
atbalstītāju gadskārtējo saietu ap 
raksta JG mākslas redaktore kopš 
2010. gada, aLMa’s priekšsēde 
Linda treija. Šogad sarīkojums 
bija veltīts Ģirta Puriņa piemiņai, 
kuŗš pats bija aLMa’s priekšsēdis 
12 no tās 39 pastāvēšanas gadiem. 
Puriņa glezna Izeja Nr. 9 (1986) 
fotoreproducēta šī numura pir
majā lappusē.

Vēstures nodaļā JG līdzredak
tores, Stokholmas Universitātes 
mā  cībspēka Lilitas Zaļkalnes pētī
jums “Dzimtenes Balss pielikumi” 
ir par Padomju Latvijas režīma 
mēģinājumiem ietekmēt trimdi
nieku polītisko nostāju ar literā  
r iem izdevumiem, kuŗi nebija pie
 ejami dzimtenē esošai tautai.

Sava pētījuma “Latvijas Pa  dom
ju Rakstnieku savienības valdes 

ietekme uz literāro procesu” se  s
tajā turpinājumā un noslēgumā 
Madara Eversone secina, ka laika 
posmā 1956 – 1969, par spīti pe 
riodiskiem stingru represiju un 
cenzūras uzviļņojumiem, Latvijā 
noturējās stipra, radoša literārā 
kultūra.

atmiņu nodaļā Saeimas depu
tāts, Latvijas Ārpolitikas institūta 
dibinātājs un goda direktors atis 
Lejiņš atskatās uz bērnību aus  
t rālijā, Melburnas priekšpilsētā.

Publicists un mediju personība, 
neatkarīgais žurnālists Otto Ozols 
(īstā vārdā Mārtiņš Barkovskis) 
2017. gada aprīlī nostaigāja 480 
km gaŗo Katalonijas ceļu Via Ca 
talana, lai demonstrētu savu per
so nīgo atbalstu kataloniešu cen 
tieniem panākt neatkarību no 
Spā nijas. Šai numurā Ozols de  dzī
gi aizstāv Katalonijas neatkarības 
ideju.

grāmatu nodaļā trīs recenzijas 
un Vitas gaiķes sakopots jauniz
devumu apskats. Juris Šlesers par 
postmodernu literāru mākslas 
darbu novērtē Ināras Vērzemnie

ces angļu valodā rakstīto Among 
the Living and the Dead (Starp 
dzīvajiem un mirušajiem) – savas 
dzimtas likteņu stāstu un memu
āru. Lāsma gaitniece atzinīgi no 
vērtē divas grāmatas: (1) Kristī nes 
Ulbergas romānu Tur (no Dienas 
grāmatu serijas Mēs. Latvija, XX 
gadsimts, un (2) Dženijas Rūnijas 
Sarkanā Džoana (Jenny Roony, 
Red Joan) no angļu valodas tulko
tu stāstu par slavenu britu spie 
dzi, kuŗa ilgu laiku strādājusi 
Padomju savienības labā. 

Nodaļā “Slidenā slīpe” Juŗa 
Žagariņa tulkota dzejproza no 
Metjū Minikuči (Matthew Mini
cucci) dzejgrāmatas Small Gods 
(Mazi dievi).

Jaunās Gaitas ziemas numuru 
var atrast daudzās Latvijas biblio
tēkās. Par lētu naudu to var no  
pirkt Jāņa Rozes grāmatveikalos, 
NicePlace veikalā un Latvijas Oku
pācijas mūzeja grāmatgaldā. Par 
abonēšanas kārtību rakstiet evēs
tuli juris.zagarins@gmail.com vai 
zvaniet +1 413 7323803, vai arī 
skatiet mājaslapu jaunagaita.net.

JURIS ŽagaRIŅŠ



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 47 (1513) 72017. ga da 16. – 22. decembris

Bijusī Valsts prezidente Vaira 
Vī  ķeFreiberga atzīst, ka runa pie 
Brīvības pieminekļa 18. novembrī 
Latvijas prezidentam, viņasprāt, ir 
smagākais pienākums visā gadā. 
“astoņu gadu gaŗumā, būdama 
prezidente, katru novembri es no 
pietni pārdomāju, ko šogad vaja
dzētu akcentēt, no kāda leņķa 
pievērsties mūžīgajiem jautā ju  
m i em, kas, protams, 18. novembrī 
ir jāatgādina.”

arī tāpēc viņa ar vislielāko in 
teresi klausījusies Valsts prezi
denta Raimonda Vējoņa svētku 
runu mūsu valsts 99. dzimšanas 
dienā. Šajā Latvijai īpašajā mēnesī 
eksprezidente, kuŗa 1. decembrī 
svinēja nozīmīgu dzīves jubileju, 
atgādina par demokratisko vēr tī
bu nozīmi un aicina tās novērtēt, 
aizstāvēt un izmantot.

Par Latvijas valsts attīstību ru -
nājot, esat teikusi: nepietiek no -
mainīt valdības un iekārtas. Jā -
mainās pašai tautai arī. Vai un kā 
esam mainījušies, kopš atguvām 
neatkarību?

Diezgan daudz un diezgan strau
ji, ja raugāmies uz valsti kopumā. 
tāpēc ka pāreja no padomju sistē
mas uz neatkarību prasījusi dziļas 
un būtiskas izmaiņas un milzīgas 
pūles. Šādām pārejām vienmēr ir 
sava sociālā cena. Uzskatu, ka so 
ciālā grupa, kas cieta visvairāk, 
bija pensionāri. Padomju sistēmā 
nepastāvēja nekādi pensiju fondi, 
un valsts kase, ko brīvā Latvija 
pārņēma, bija tukša. Valstij vaja
dzēja uzņemties smago nastu no 
kopējā budžeta izmaksāt arī pen
sijas. Parasti valstis tam gatavojas, 
iekrādamas līdzekļus ilgu gadu 
gaŗumā. Bet Latvijā notika ekvi
libristika, mēģinot salāgot to, kas 
ikdienā ir vajadzīgs visiem, un to, 
ko var sniegt pensionāriem. Jāat
zīst, ka lielai daļai vecākās paau
dzes ir zināmi paradumi un do 
māšanas štampi, kas iegājušies 
mūža gaŗumā, un šī uztvere grūti 
maināma. Viņiem dzelzs priekš
kara atvēršanās varēja būt stipri 
traumatiska. arī vidējai paaudzei 
tā bija smaga nasta. Visvieglāk uz 
tvert pārmaiņas bija jauniešiem 
un bērniem, kuŗi kopš tā laika 
piedzimuši. Viņi ir ienākuši jau 
citā pasaulē un tai pielāgojas. Šī 
pasaule arī nav nekāda debes
manna, un te negaida medus podi. 
Bet tieši kaitīgā padomiskā domā
šana nenoliedzami iet mazumā, 
taču pilnīgi izzudusi nav. (..)

Kad 1999. gadā devāt Valsts 
prezidentes zvērestu, Latvijai vē -
lējāt mieru, drošību un saskaņu 
iedzīvotāju starpā. Un “lai ne -
kļū tu lielāka tā plaisa starp    
tiem, kas pošas uz balli pilī, un 
tiem, kas nevar uz balli doties”.

tas uzlabojums redzams zemā
ko ienākumu līmenī. Pensijas to 
mēr tiek indeksētas. Kaut dažkārt 
cipari, kurus valdība piedāvā, iz 
klausās smieklīgi, gadiem ejot, tie 
summējas. Un cilvēki, kuŗiem ir 
absolūti neadekvāta pensija, var 
vērsties pašvaldībās pēc sociālās 
palīdzības. Manuprāt, tieši sociālās 
aprūpes līmenī ir noticis milzīgs 
progress. Es, piemēram, pazīstu 
kādu smagi slimu, vientuļu pen
sionāri, kuŗa mīt dzīvoklī piektajā 
stāvā, bet pie viņas vairākas reizes 

Latvija tagad ir manas mājas
Eksprezidente Vaira Vīķe-Freiberga intervijā Dacei Terzenai (Latvijas Mediji) 

nedēļā nāk sociālais darbinieks, 
viņu apkopj, viņas vajadzībām ie 
pērkas, pavada uz slimnīcu. Bet 
par ārkārtīgo atšķirību starp vis
mazākajiem un vislielākajiem ie 
n ākumiem bažas un raizes ir visā 
pasaulē. Cik liela ir šī plaisa, mēra 
ar tā dēvēto Džini koeficientu. 
Rietumu zemēs tas turpina augt. 
Bagātie paliek bagātāki, vairums 
nabago gan nabagāki nepaliek,  
bet trūcīgāka kļūst vidusšķira. Pa 
radoksālā veidā tā notiek progre
sējošā pasaulē, kur attīstās techno
loģijas un kur plaisai starp bagā
tajiem un nabagajiem vajadzētu 
sarukt. Bet nesarūk. gan Rietumu 
zemēs ir pasakaini bagāti cilvēki, 
gan Ķīnā, gan nenoliedzami arī 
Krievijā. Īpaši pēcpadomju telpā 
ļaudīm bija radušās iespējas ļoti 
ātri kļūt stāvus bagātiem. No vie
nas dienas uz nākamo, dažreiz ar 
vienu parakstu.

Vai šie procesi arī nav viena no 
mūsdienu populisma polītikas 
barotnēm?

Noteikti. tīmeklī vērojot tās iz 
rādīšanās lēkmes, varētu teikt,      
arī sliktās gaumes paraugus, ko 
de  monstrē lielbagātnieki, īpaši 
krie vu oligarchi, to, kā Holivudas 
zvaigznes vai popmākslinieki svin 
kāzas Indijā par nez cik miljo  
n iem, un tādā garā, cilvēki sāk 
ska tīties uz savu dzīvi un domāt – 
vai dieniņ, kā viņš to var atļauties 
un kā tas nākas, ka es nevaru. Bet 
viņš varbūt visumā dzīvo labāk un 
ērtāk, nekā viņa vecāki un viņa 
vecvecāki jebkad dzīvojuši. Es to 
absolūti varu teikt par sevi. Mani 
vecāki un vecvecāki noteikti dzī
voja grūtākos apstākļos nekā es. 
Un man šķiet, reti kuŗš teiktu, ka  
ir otrādi. amerikas sapnis vien
mēr bija, ka mēs ar katru paaudzi 
kļūsim bagātāki un iesim uz 
priekšu, taču daudziem tas nav 
piepildījies un nu ir bēdīgā situā
cija, kuŗa, manuprāt, sekmējusi, 
kāpēc prezidents tramps tika 
ievēlēts.

Šobrīd drāmatiski mainās pa 
saule un paši pasaules ekonomi
kas pamati. Un ir veselas industri
jas, kas netiek līdzi, nerunājot par 

atsevišķiem cilvēkiem. Piemēram, 
kādreizējā auto industrijas cita
delē Detroitā darbiniekiem bija 
vienas no lielākajām algām aSV, 
un viņus aizstāvēja spēcīgas arod
biedrības. tagad tas viss ir bei
dzies. Kam ir tie lielie līdzekļi, vien
mēr var izgrozīties. Nopirkt atkal 
kādu jaunu firmu, pāriet uz citu 
produkcijas veidu. tā kā Adidas, 
kas kļuva bagāti, ražojot sporta 
apavus un apģērbus, bet nu tirgo 
smaržas. Man tas šķita gaužām 
ne  pievilcīgi, domājot, saprotiet, 
par ievalkātām sporta kurpēm    
un aromātiem... Bet tā tās lietas 

notiek. Ekonomikas pārslēgšanās 
no viena sektora uz citu.

Ekonomikā pārkārtošanās būs. 
Un technoloģiju dēmons, tas džins 
ir izlaists no pudeles. Un tam ir 
pa  šam sava attīstības enerģija. 
technoloģijas un zinātnes pro
gresu, pat ja gribētu, mēs nevarētu 
apslāpēt. Robotizācija, automa ti
zācija, mākslīgais intelekts turpi
nās atņemt darbu dzīviem cilvē  
k iem.

Kāda, jūsuprāt, būtu vispa rei-
zākā rīcības taktika, lai turētos 
laikam līdzi?

tiem, kam ir normāla inteli ģen
ce, jādomā, kā pēc iespējas vairāk 
izglītoties, un ne tikai akadēmiskā 
nozīmē, kaut gan tas nevienam 

par ļaunu nav nācis. Skaidri jā  ap
zinās, ka praktiskās iemaņas būs 
visu laiku jāmaina. tam var saga
tavoties, maksimāli izkopjot sevī 
elastību, lai spētu reaģēt uz pār
maiņām. Pieņemt to... 

Ekonomikas ministrija prog-
nozē, ka Latvijā tuvākajos gados 
pietrūks tūkstošiem darba roku 
un te ieplūdīs viesstrādnieki no 
citām valstīm. Kā viņi iespaidos 
mūsu jau tā sašķelto sabiedrību?

tā kļūs aizvien raibāka. Pie mē
ram, Zviedrija, kuru iepazinu, kad 
atsāku braukt uz Eiropu sešdes
mito gadu beigās, bija pilnīgi cita 

Zviedrija, nekā astoņdesmitajos. 
tas pats sakāms par Franciju, 
Lielbritaniju.

Un kāda jums bija sajūta?
It kā būtu svešā zemē, kādā 

afrikas vai Āzijas valstī, un tad uz 
reiz pamirkšķini acis: kur es at 
rodos. tautu staigāšana notiek un 
notiks, lai ko ļaudis censtos darīt. 
Bet to, protams, vajadzētu kon
trolēt. Izstrādāt principus, uz kā 
diem pamatiem tā notiek. Lai   
ma  zinātu spriedzi. Bet zināma 
sprie dze tik un tā būs. Mūsu 
tautiešus, kuŗi dodas strādāt uz 
ārzemēm, arī balti klāti galdi 
uzreiz negaida. (..)

Nesen kaislīgu diskusiju iz  rai-
sīja aicinājums pārskatīt lat -

viešu literātūras mācīšanas ak -
centus skolās – “cibiņi” un “dau-
kas” netieši mudinot būt vājiem, 
slimiem, nespējīgiem. Tie nero-
sina būt pārtikušam, veselam,   
ar sārtiem vaigiem, stipram un 
dro smīgam. Un jāceļ gaismā citi, 
iedvesmojošāki varoņi.

Manuprāt, šīs debates prasa 
dzi ļāku intelektuālu bagāžu, ne  kā 
līdz šim tajās esmu manījusi. 
Iespē jams, ka persona, kas tā iz 
teikusies, savā jomā ir pro fe sio
nāle, bet literātūrā gan ne. Lai 
lasītājs varē tu ieinteresēties un 
dzīvot līdzi, ir vajadzīgi simboli, 
kas iedarbo jas uz zemapziņu.  
Un šie simboli ie  tver arī paau
dzēs izveidojušos priekšstatus, 
kas bērnam viņa iz  aug smē pa 
līdz risināt iekšējos kon fliktus.  
Es ieteiktu izlasīt Bru no Betel
heima grāmatu, kā pasa kas un 
brīnumpasakas rosina fan tāziju, 
iedarbojas uz zemapziņu un nāk 
par labu. Piemēram, kā tautas 
pasakās ganu zēns piemāna vel
nu. Šāds sižets zemapziņā rada 
sajūtu, ka ar pašu velnu vari iet 
cīnīties un to pievārēt, un tāpēc 
nemaz nav jābūt milzīgam stip
riniekam. arī mazs, atjautīgs 
pui šelis to spēj. turklāt es kā 
bērns identificējos ar visiem va 
roņiem, ar visiem uzreiz! Bet tas 
nenozīmē, ka es gribētu visiem 
līdzināties. tāpēc ka cilvēks nav 
tik šaurs un dumjš, tā identifi
cēšanās ir dažā da. attiecībā uz 
nabaga Cibiņu, domāju, ka tieši 
šādi tēli ir ļoti pamācoši, jo ci 
biņi un buņģi ar  vien ir mūsu 
vidū. Un pasaulē diemžēl nav 
taisnības. Kaut arī pēc tās cen
šamies vaiga sviedros. ta  ču, 
lasot par Cibiņu, bērns viņam 
jūt līdzi, un tas palīdz viņā ie  au
dzināt līdzjūtību pret citiem. 
Man uzdzen šermuļus, ka ik pa 
lai kam, un ne tikai Latvijā, skan 
aicinājumi literātūrai un tās ra  
dī tājiem būt “dvēseļu inženie  
r iem”. Paskatieties, kā kādreiz 
avīzē Lite rātūra un Māksla uz 
viļņoja deba tes par “pozitīvo va 
roni”. tikai tas darba tautai dos 
piemēru un uz  mundrinājumu 
būvēt sociālis mu. Un minētajā 
dis kusijā atkal prasa, lai literā 
tūra tiktu cenzēta jau citu ideo
loģisku priekšstatu dēļ, neizpro
tot cilvēka psīchi – gan apziņas, 
gan zemapziņas līmenī.

tiesa, visi ir priecīgi par vese 
līgu bērnu sārtiem vaigiem, bet 
man kā labdarības akcijas “Nāc 
līdzās Ziemassvētkos” patronesei 
rēgulāri ir bijis kontakts ar bēr  
n iem, kas nav tādi kā citi. Un ne 
tāpēc, ka viņi būtu lasījuši par Ci 
biņu, bet tāpēc, ka daba kaut kādā 
veidā bija kļūdījusies. taču viņi arī 
ir cilvēki ar dvēseli, sirdi un prātu. 
Un doma, ka mums vajadzētu sla
vināt tikai pozitīvo varoni, ir at 
baidoša, jo uzstāda kādu stereo
tipu. Un tie, kas neiekļaujas šajā 
stereotipā, vairs nav īsti pilnvērtīgi 
cilvēki. tas ir ļoti bīstami.

Vai, jūsuprāt, nākamgad, kad 
svinēsim Latvijas valsts Simt-
gadi, ievēlēsim labāku Saeimu?

O, tas tiešām atkarīgs no mums 
pašiem. Un no dialoga ar šodienas 
un topošajiem polītiķiem. (..)

1999. gads. Vaira Vīķe-Freiberga nule ievēlēta par Latvijas Valsts prezidenti

“Tiem, kam ir normāla inteliģence, jā    
do mā, kā pēc iespējas vairāk izglītoties, 
un ne tikai akadēmiskā nozīmē, kaut 
gan tas nevienam par ļaunu nav nācis. 
Skaidri jāapzinās, ka praktiskās iema 
ņas būs visu laiku jāmaina. Tam var sa 
gatavoties, maksimāli izkopjot sevī elas
tī bu, lai spētu reaģēt uz pārmaiņām. 
Pie ņemt to...” 

(Turpinājums 8. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 47 (1513) 2017. ga da 16. – 22. decembris8

rā, cits nevar. Cilvēki ir ļoti dažādi. 
Ir dažādi darbi un dažādas atbil
dības, kas prasa zināmu kontekstu. 
Mūsu gadījumā kā demokratiskai 
valstij paraugs ir citas demokratis
kas valstis ar gaŗāku pieredzi nekā 
mums. Jo mūsu valsts 100 gadi  
jau nav pilni 100 gadi. Un visur 
risina situācijas, ar kādām saskaras 
arī Latvija, tajā skaitā par privilē
ģijām bijušajiem prezidentiem. 
Vācijā bijušajam prezidentam Kris
tiānam Vulfam reiz apvaicājos,   
kā  dus sociālos nodrošinājumus   
viņš saņem. Viņš paguva būt pre
zidents pusotru gadu, un tad bija 
skandals, viņš pats atkāpās, sastrī
dējās ar presi, konkrēti ar žurnālu 
Der Spiegel, tā vienmēr ir kļūda 
prezidentam. Es prasīju, vai viņš 
saņem pilnu pensiju. Viņš saņem 
absolūti pilnu pensiju. Un visas 
citas privilēģijas, kā jebkuŗš cil
vēks, kuŗš atbilstoši likumam ir 
ievēlēts par prezidentu.

Zviedrijā nav prezidenta, tur ir 
karalis un karaļnams, kuŗus uz 
tur... Kad es savas prezidentūras 
beigās aizbraucu uz Zviedriju at 
vadīties no karaļa, viņš atskrēja 
nosarcis un atvainojās, ka ir dažas 
minūtes par vēlu: otrā pils galā 
viņam bijis darbs ar komisiju, jo 
viņam jāgādā par 17 pilīm, kas 
viņam personīgi pieder. tā ir šau s
mīga nasta, viņš stāstīja! Ja kād  
reiz cilvēki sāk spriest, cik nede
mokratiska ir Latvija un cik de 
mo kratiska ir Zviedrija, atcerieties 
par tām 17 karaļa pilīm. (..)

Ko jūs gribētu, lai jums novēl 
dzimšanas dienā?

Veselību. Ja tev tā ir ļoti laba, tad 
esi Dievam pateicīgs un kop savu 
veselību, lai tā pēc iespējas ilgāk 
turētos. Vēlētos, lai man pietiktu 
spēka pabeigt dažus no rakstu 
darbiem, ko esmu iesākusi un 
iecerējusi.

(Publikācija tapusi sadarbībā ar 
nedēļrakstu Mājas Viesis)

s as dzimšanas dienas nosvinēt un 
ģimenes svētkos sanākt kopā. ta  ču 
diendienā es meitenes neredzu.

Vai jūsu mazbērni nākotnē va -
rētu Latviju izvēlēties par vie tu, 
kur dzīvos un audzinās savus 
bērnus?

Es ļoti ceru, ka tā būs, bet do  
māju, ka bērniem jāļauj zināma 
brīvība. Ja vecāki viņiem pārāk 
daudz uzmācas, nekas labs nav 
gai dāms. Man patriotismu iedzi 
na tajā bēgļu skolā Lībekā, bet 
man jau bija arī izvēles, es varēju 
no tā atteikties, tomēr to neizdarī
ju. Bet izvēles iespējai jābūt. Ir  
tāds joks par vienu skolmeistaru 
19. gadsimtā, kad bērniem bija   
arī reliģija jāmācās. Reliģijas stun
dā bērnam prasa: vai tu tici Svētai 
trīsvienībai? Un mazs, 8 – 9 gadus 
vecs puisītis, saka: nē, es nezinu, 
kas ir Svētā trīsvienība. Es nesa
protu, un es tam neticu. Bet skol
meistars viņam: es tagad tevi ar 
rungu sitīšu, līdz tu sāksi ticēt 
Svētai trīsvienībai! Manuprāt, ar 
rungu nevar ne to Svētās trīsvie
nības, ne dzimtenes mīlestību 
iedzīt. (..)

Jums arī pārmet tieksmi pēc 
greznības, ka izmantojat iespē-
jas, kas nav pieejamas katram 
pilsonim.

Nu redziet, latviešiem gadsim
tiem ilgi no kungiem teikts, ka 
viņi visi ir nekam nederīgi, rupji, 
dumji, aprobežoti, vergi, kam tikai 
jāstrādā citiem. Ka nedrīkst savu 
degunu celt augstāk par citiem, 
stāvi pie ratiem, un par taisnību 
var arī baznīcā pērienu dabūt. Un 
tā ir viskrasākā zemas pašapziņas 
izpausme. tās ir pāniskās bailes, 
ka kāds ar kaut ko varētu izcelties. 
tas ir simptoms dziļam garīgam 
pašapziņas trūkumam. Diemžēl. 
Jo cilvēks, kuŗš jūtas par sevi drošs 
un par sevi pārliecināts, saprot, ka 
dažādos apstākļos viens izceļas, 
cits neizceļas, viens māk skriet 
ātrāk, cits lēnāk, kāds lec augstāk, 
kāds zemāk, kāds var dziedāt ope

seniem laikiem. Uz naktsgaldiņa 
stāv paprāva lasāmvielas kaudze, 
ko esmu sākusi lasīt, bet ne vien
mēr pabeigusi. Laiku pa laikam 
man arī uzdāvina grāmatas. No 
latviešu literātūras manī lielu aiz
kustinājumu izraisīja Māras Zālī
tes autobiografiskā grāmata “Pieci 
pirksti”. Man lasot patiešām bija 
jāraud. Viņa tik trāpīgi ar bērna 
acīm apraksta latviešu tautas izsū
tījuma traģēdiju. Cilvēkus aizveda 
prom no ziedošas Latvijas, un viņi 
atgriezās pavisam citā zemē.

Jūs jau arī kā pavisam mazu 
bērnu aizrāva svešumā.

Jā, visi jau domā, ka tikai lieliem 
sāp, bet sāp arī maziem, un pat 
ļoti. Lielie to ne vienmēr apjauš. 
Man svešumā tā pietrūka savu 
radu, sevišķi vecāsmātes.

Vai tagad jums Latvijā ir izde-
vies iegūt vai atgūt māju sajūtu?

tagad jā. Latvija ir manas mājas. 
Bet teikšu godīgi, ka man tāda sa 
jūta vienmēr ar laiku attīstījās tur, 
kur es dzīvoju. tas man šķiet tāds 
dabisks process. Kā dzīvniekam, 
kurš savā alā jūtas drošībā. tāpat 
tu pieķeries vietai, kur tev ir dzī
voklis un kādu laiku dzīvo. Pēc 
tiem garajiem gadiem trimdā,  
kad vēl padomju laikā sākām 
braukt uz Latviju, kontakts ar Lat
vijas zemi bija absolūti minimāls, 
jo mūs jau uz laukiem nelaida. 
Mēs drīkstējām uzturēties tikai 
Rīgā, ar pavadoni Jūrmalā, Sigul
dā, viss. Un visas mājvietas, ko 
bērnībā biju pazinusi, starplaikā 
bija iznīcinātas. (..)

Cik jums iznāk tikties ar sa -
viem mazbērniem, redzēt, kā 
viņi aug?

Man ar mazdēlu ir ciešāks kon
takts, bet viņš jau arī tagad iet sa vās 
gaitās. Un, kad pārnāk no skolas, 
tad grib vairāk ar savu mammu 
runāt, nevis ar vecomam mu. Dēls 
tagad atkal ir Platonē ar abām 
meitām, un man tīri attāluma dēļ 
iznāk viņu un viņa bērnus redzēt re 
tāk. Bet mēs jau cenšamies vi  

valodā ļoti sirsnīgi un jauki ar 
jums tērzē. Jā, cilvēks chameleons, 
bet ļoti apdāvināts, īpaši apmācīts 
citu polītiķu vājību atrašanā, kas 
viņu manās acīs padara par pa 
saules mērogā ļoti vērā ņemamu 
personāžu, no kuŗa ir jāuzmanās 
un kuŗu nevar ņemt viegli. Viņš 
grib, lai viņu ņem nopietni. Un 
man šķiet, viņam ir taisnība, viņš 
ir jāņem nopietni. (..)

Jums ir ļoti intensīvs darba 
grafiks arī šobrīd. Kā rūpējaties, 
lai vienmēr būtu labā fiziskajā 
un garīgajā formā? Kas jums ir 
vislabākā atpūta?

Ja atbraucu no kāda intensīva, 
fiziski grūta un tāla ceļojuma, man 
ideāli vajadzētu vienu dienu vien
kārši izgulēties. Un palasīt. Un ne  ko 
citu nedarīt. Es savā vecumā cen 
š os sev to atļauties. Jā, ar ga  diem tā 
nasta kļūst smagāka. Jo ķermenis 
noveco. Man šobrīd vislabākā at 
pūta ir uz laukiem savā meža ie 
lokā Kurzemē. tur esmu ļoti lai
mīga. tur rakstu un strādāju. tur 
ir klusums un miers. Laukos ne 
skatāmies televīziju, klausāmies 
klasisko vai tautas mūziku, dar 
bojos vai nu ar telpaugiem, vai pa 
dārzu. tad jūtu, ka pāris dienas 
tiešām veltītas atpūtai.

Vai esat domājuši par kādu 
mājas mīluli pēc suņa Fumīša un 
kaķa Oča?

Mums vairs nav neviena mājas 
dzīvnieka. Nav neviena, kas spētu 
suni divreiz dienā vest pastaigāt 
un aprūpēt pēc mājdzīvnieku lab
turības noteikumiem, bet man 
sunīša ļoti pietrūkst. Kaķa arī 
pietrūkst. Par to vēl ir cerības, ka 
varbūt kādu varētu paņemt, seviš
ķi, ja mūsu meita Indra arī iesai s
tītos. Mazdēlu Ivaru ļoti interesē 
akvārijs ar zivtiņām.

Kā izvēlaties grāmatas no mil-
zīgā piedāvājuma? Ko no lat vie-
šu literātūras pēdējā laikā esat 
lasījusi?

Es nevaru aiziet gulēt, ja kaut ko 
neesmu lasījusi. tas man ir jau no 

Nākamajā pavasarī notiks Krie-
vijas prezidenta vēlēšanas, kuŗās 
kandidēs arī Vladimirs Putins. 
Kā jūs viņu raksturotu?

Putins pats intervijās ir izskaid
rojis, kas ir viņa dzīves dziļākā 
motivācija kopš bērnības. tā ir 
Krievijas varenība. toreiz, kad visi 
Padomju Savienību un Krieviju 
lika zem vienlīdzības zīmes, krie
vu tautas varenība vampīriski ba 
rojās no citām, apspiestām tau 
tām. Piemēram, medaļas olimpia
dās iz   cīnīja dažādu tautību, tajā 
skaitā latviešu, sportisti. Mēs, trim
dinieki, 1976. gada Olimpiadas 
lai kā rakstījām sašutuma vēstules 
Montrealas avīzei, ka latvietis Jānis 
Lūsis tās slejās bija nodēvēts par 
krievu šķēpmetēju. Putina un viņa 
pārstāvju retorika dažādās starp
tau tiskās organizācijās ir tāda, ka 
padomju tautas, kļūstot neatka
rīgas, krievu tautai darījušas pāri, 
ka viņi bija vareni un tad tas tika 
atņemts. Baltijas valstis viņiem at 
ņēma iespēju bez vīzas braukt uz 
Jūrmalu vai kur citur Baltijas val
stīs. Un es Putinam teicu, jā, bet 
daži labi bez vīzas brauca arī uz 
Sibiriju. Krievu tautai jau gadu 
simteņiem ilgi iestāstīts, ka viņiem 
vajag stingru roku, lai Krievija 
bū  tu varena. Pāreja no Padomju 
Savienības uz Krieviju bija ļoti 
smaga, psīcholoģiskā ziņā daudz 
smagāka nekā Latvijā. Prezidents 
Putins ir solījis to labot, gādāt par 
Krievijas diženumu, un gatavs to 
lomu uzņemties.

Viņš ir trenēts un labi izglītots 
čekists, labi māk spēlēt uz cilvēku 
jūtām, ļoti ātri atšifrēt cilvēka mo 
tivāciju, vājos punktus. Viņš pro
vocē un ir kā chameleons, mo 
mentā var mainīt seju – te viņš ir 
bargais cars un skatās uz jums ar 
tādām blāvām beigtas zivs acīm. 
Uzstāj un mēģina jūs iebiedēt. Bet 
pēc tam izraida no telpas visus 
tulkus, ērti iesēžas krēslā un vācu 

Latvija tagad ir manas mājas
(Turpināts no 7. lpp.)

Pirms 180 gadiem Priekules 
novada Krotes pagasta  “Lejas-
mi ķu” mājās drēbnieka ģimenē 
piedzima dēls, kuŗam liktenis 
bija lēmis īsu, bet ļoti spilgtu 
mū  žu. Pirmo izglītību ieguvis 
pie Krotes ķestera, tad Mazlāņu 
pagastskolā, Durbes Špringlera 
privātskolā un pēcāk arī Liepā -
jas augstākajā apriņķa skolā, ko 
naudas trūkuma dēļ nebija ie -
spējas pabeigt. Jā, tas ir jaunlat-
viešu iesāktā darba turpinātājs, 
pedagogs, publicists, vairāku grā-
matu autors un valodnieks Atis 
Kronvalds (1837-1875). Vīrs, 
kurš latviešu valodniecībā un 
pedagoģijā atstājis neizdzēša-
mas pēdas. 

Rūpes par latviešu valodu, tās tī 
rību un saglabāšanu līdztekus pe  
dagoģiskajam darbam bija a. Kron
valda lielākais aicinājums mūža 
garumā. Pirmo nopietnāko izglī
tību viņš guvis Liepājas apriņķa 
skolā, taču tās bibliotēkā latviešu 
valodā nav bijis pat nevienas grā
matas! arī latviešu skolotāju semi
nāros dzimtā valoda tika mācīta 
tikai vienreiz nedēļā. Kaut arī šā 
dos apstākļos nākamais pedagogs 
ieguvis izglītību, viņā bija radu 

Izcilajam Latvijas patriotam Kronvalda Atim – 180LĀSMa gaItNIECE

sies pārliecība, ka dzimtā valoda 
ne ar ko nav sliktāka vai mazāk 
vērta par lielo tautu valodām. 
Kādā 1871. gadā a. Kronvalda 
rakstītā vēstulē lasāmas šādas 
rindas: “Man nav svētākas valodas 
par latviešu valodu, man nav 
mīļākas tautas par latviešu tautu. 
tie acumirkļi ir priekš manim tie 
laimīgākie, kuros es spējis savas 
tautas labad kaut kādu soli spert” 
(citāts no O. Zandera grāmatas  
Ko Kurzemes jūra un meži šalc. – 
R.: Jumava, 2012. – 143. lpp.). Jā 
pie bilst, ka a. Kronvalds sarakstī
jis mācību grāmatu vācu valodā 
“Mazā vācieša pirmais solis” (1863), 
taču tās ievadā norādījis, ka šo 
mācību līdzekli var izmantot vie
nīgi tie ļaudis, kuŗi labi prot un arī 
ciena savu dzimto valodu, bet 
nevis “puskokalēcēji” jeb tā sau
camie “kārklu vācieši”. 

Viņš ir viens no pirmajiem lat
viešiem, kurš savu spēju robežās 
dzimto valodu mēģinājis arī pētīt, 
sekojot J. alunāna un K. Biezbārža 
piemēram. a. Kronvalda perso nī
gajā bibliotēkā atradās daudz grā
matu par valodniecības jautāju 
m iem grieķu, latīņu, krievu, vācu 
un franču valodā, kā arī izdevumi  

par sanskritu un senprūšu valodu 
un senās latviešu valodas vārd
nīcas, piemēram, gotharda Frīd
richa Sten dera “Latviešu leksi
kons” (12; 1789). 

Valodniecībā a. Kronvalda lie
lākais nopelns ir daudzie viņa ie 
viestie jaunvārdi, bez kuŗiem mūs
dienu latviešu valoda nebūtu ie 
domājama. Viņš līdzīgi kā Rainis 
no jauna spējis aktuālizēt arī vai
rākus apvidvārdus un archais mus – 
vārdus, kas tolaik aktīvajā leksikā 
netika lietoti, jo šķita novecojuši, 
nevajadzīgi. Vai šodien latviešu 
valoda būtu pilnīga bez tādiem 
vārdiem kā apstākļi, cēlonis, cietok
snis, dzeja, dzejnieks, gleznot, izglī
tība, izloksne, kauja, ķermenis, lu 
ga, māksla, nākotne, nolūks, pagāt
ne, pilsonis, raksturs, skābeklis, sūt
nis, tēvija, valde, vēstule, vēsture, 
vie la, zinātne un vēl daudziem 
citiem? 

attiecībā uz latviešu valod nie
cību a. Kronvaldam bija arī citi 
lieli plāni, kuŗus diemžēl neizde
vās reālizēt. Viņš vēlējās sarakstīt 
latviešu valodas lasāmo grāmatu, 
ieviest jaunu ortografiju un sa 
stādīt jaunu latviešu valodas lek
sikonu. Savas aizrautīgās darbības 

latviešu valodniecībā dēļ a. Kron
valds arī vairākkārt cietis, pie mē 
r am, nereti ticis nolamāts par 
valodas maitātāju un intrigu dēļ 
neie guva pagastskolu skolotāju 
semi nāra vadītāja amatu Valkā.

a. Kronvalds bija cīnītājs ne ti 
kai par latviešu valodu un tautas 
pašapziņu, bet arī pedagogs ar 
lielo burtu. Viņš uzdrīkstējās at 
klāti kritizēt sava laika skolu sistē
mu, norādīdams pirmām kārtām  
jau uz šim amatam nepie mēro
tajiem skolotājiem, kas “nebija de 
rīgi ne pie suņu dīdīšanas, ne vēl 
pie cilvēku bērnu dvēseļu apkop
šanas, viņu audzināšanas un mā 
cī šanas” (turpat: 146.147. lpp.). 

Daudzviet savās publikācijās un 
citos rakstos a. Kronvalds norā dī
jis, ka jāceļ latviešu skolotāja pres
tižs un ka vajag sarūpēt atbilstošas 
mācību grāmatas. Runājot par pē 
dējo ieteikumu, jāpiemin, ka vai
rā ku mācību līdzekļu autors ir     
a. Kronvalds pats. Piemēram, lai
kā, kad viņš apmeklēja peda go ģis
kos kursus tērbatā, šis aktīvais sko
 lotājs sarakstījis grāmatu “Dzim
tenes mācība” (1867). taču vai rā
ku citu mācību materiālu sagata
vošana viņam palikusi vien iece 

ru līmenī, ko a. Kronvalds nepa
spēja reālizēt pāragrās nāves dēļ. 
Par šīm iecerēm liecina rokrakstā 
palikušās piezīmes grāmatai lat
viešu valodas lasīšanā un fizikā,  
kā arī pasaules vēsturē, kuŗu a. 
Kronvalds bija plānojis rakstīt 
kopā ar Reini Kaudzīti. 

a. Kronvalds daudz darījis arī 
latviešu skolotāju izglītošanā. ar 
1863. gadu pedagogi pulcējās pie 
viņa Durbes novadā. turaidā sko
lotāju sanāksmēs a. Kronvalds bi 
jis galvenais runas vīrs, līdz saņē
mis aizliegumu uzstāties. Pat pa 
rallēli Pirmajiem vispārējiem dzie 
dāšanas svētkiem Rīgā 1873. gadā 
a. Kronvalds organizējis skolotāju 
konferenci, kuŗā pats uzstājies ar 
plašu, cildinošu runu par latviešu 
kultūru, valodu un tautasdziesmu, 
aicinot folkloras apzināšanas dar
bā iesaistīt jauno paaudzi. Savu
kārt no 1867. līdz 1873. gadam     
a. Kronvalds aktīvi piedalījās sko
lotāju seminārā tērbatā. Pēc tur 
pavadītajiem darba gadiem viņš 
pārcēlās uz dzīvi Piebalgā, kur arī 
pavadīja savus pēdējos gadus sko
lotāja amatā un, nesasniedzis 38 
gadu vecumu, aizgāja Mūžības 
ceļos. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 47 (1513) 92017. ga da 16. – 22. decembris

Mēs tiekamies skaistajā DV 
Vācijā īpašumā, latviešu mītnē 
Bērzaine, kas gada laikā, kopš    
te viesojos iepriekšējo reizi, ir 
kļuvusi vēl sakoptāka un skai s-
tāka. Jūs bijāt viens no tiem, 
kuŗi noticēja un redzēja šai vie-
tai perspektīvu.  

Jā gan, aizvadītā gadsimta as toņ
desmitajos gados vairāki ve  cākie 
organizācijas biedri bija pagalam 
skeptiski, citi vienkārši atzinās,  
ka nezina, ko iesākt, bet es, tolaik 
būdams priekšnieka vietnieks, 
pateicu – lūdzu, manā klātbūtnē 
neviens nerunājiet par vecumu 
un nespējību! Bankā turklāt vēl 
bija nauda, bija arī 80. gados ie 
likti pamati dzīvokļu mājai. tei 
cu – vai nu beram tos ciet un 
uzsējam virsū zālīti, vai tomēr 
ceļam augšā un pelnām naudu. 
Nāca arī kāds nozīmīgs ziedo
jums, un beidzot izšķīrāmies uz 
celt četru dzīvokļu māju, kas ta 
gad ienes naudu no īres mak sām. 
Mēs bijām trīs uzstājīgi vīri, bez 
manis vēl Imants Balodis un Bēr
zaines pārvaldnieks Leons Mer
tens. Un mēs atminējāmies pulk
veža Viļa Januma savulaik teiktos 
vārdus: “Dēli, kad Latvija būs 
brīva, latvieši te pa ceļam ie  grie
zīsies.” tālredzīgs vīrs, un viņa 
vārdi piepildījās gan tikai pēc     
40 gadiem. Labi, ka tas tika iz 
darīts, citādi nauda būtu vien
kārši notērēta.

Un tad vēl kādudien vienā no 
mūsu sapulcēm ieradās austris 
grasis, līdzi atvedis jaunu Latvi
jas puisi Induli Bērziņu, kuŗš ie 
saistījās Vācijas Daugavas Va  na 
gu darbā. Mēs, cilvēki jau ga  dos, 
nolēmām – nekur taču nav rak
s t īts, ka uz DV Centrālās valdes 
sē  dēm ir jāierodas tieši zemes 
valdes priekšniekam vai vietnie
kam. Nolēmām sūtīt Induli, kuŗš to  
laik bija jaunatnes lietu referents. 
Viņš pārstāvēja mūsu inte res  es, 
apguva darbus, un 2008. ga  dā 
ti   ka ievēlēts par Vācijas DV 
priekš nieku. (Līdz tam laikam – 
no 2002. līdz 2007. gadam priekš
nieks biju es, tad īsu laiku Pēteris 

Vienot latviešus zem Daugavas Vanagu spārna
Daugavas Vanagu Vācijā priekšnieka vietnieks Vācijā Mārtiņš Bērziņš intervijā  Ligitai Kovtunai

Vīgants, nu esmu Induļa viet
nieks.) tolaik bija aktuāls arī jau
tājums par organizācijas mājas
lapu, bet Indulis jau bija atvēris 
portālu latviesi.com, ko mēs sā 
kām atbalstīt.

Šis laiks sakrīt ar laiku, kad 
latviešu īpašumi pasaulē lielā-
koties tika pārdoti. Bērzaini 
tomēr nolēmāt nepārdot.

Jā, beidzot vairākums tomēr 
nobalsoja, ka Bērzainei jāpastāv 
vēl vismaz 50 gadus. Pat diskusiju 

vairāk nav, katrs iesaistās pēc sa 
vām iespējām, piemēram, es pats 
varu palīdzēt gan ar savām tech
niskajām zināšanām, gan ar to, ka 
zinu ne tikai vācu valodu, bet arī 
vācu birokratiju un likumus. Cit
kārt pat esam iztikuši bez advo
kāta algošanas. 

Kā esi apmierināts ar Bērzai-
nes gaitu?

 Redziet, gadiem ilgi tika vien 
spodrināta fasāde, bet pats nams 
gluži vai “kliedza” pēc kapitāl re

monta. aizvadītā gada rudenī to 
paveicām. apakšstāvu bija skā ru
ši plūdi, un nu pagrabstāvā, kur 
vecos laikos bija ogļu pagrabs, 
tagad ir omulīgs restorāns ar vir
tuvi, kuŗā saimnieko Rīgas kafej
nīca Lidojošā varde, tātad ēdi nā
šanas kvalitāte, gan brokastis, gan 
vakariņas un banketi ir profe sio
nālā līmenī. tika salabots jumts, 
nomainītas sapuvušās spāres, kā 
arī grīdas, kas zem vairākām te 
piķu kārtām bija sākušas pūt un 
tādēļ visa māja smakoja. Rezul tā
tā kopš aizvadītā pavasaŗa Bēr
zaine atbilst mūsdienīgam viesu 
namam, kas uzņem viesus tad, ja 
namā nenotiek latviešu saieti. 
Starp citu, gada laikā Bērzainē 
norisinās ap 20 sarīkojumu, nā 
kamvasar rīkojam 3x3 nometni. 

Man bijis prieks vērot, kā uz -
plaukuši Straumēni, kā jopro-
jām dzīve virmo leģendārajā 
Lon donas Queensborough Ter-
race 72, kā zeļ Indianapoles    
DV centrs. Un bēdīgi noraugos, 
kā Rīgā nīkuļo Slokas ielas 
īpašums... Kāpēc? 

Nekritizēšu un nedošu nelūg
tus padomus, tikai izteikšu savas 
domas – manuprāt, Latvijā Vanagi 
ir nogurdināti strīdos un nesa
skaņās, viņu apvienošanās bijusi 
vien formāla un vispār – Dauga
vas Vanagiem Latvijā ir citas in 
tereses. tai pašā laikā, kad zie do
jumu saņēmām mēs, divtik lielu 

saņēma arī DV Latvijā, tur klāt – 
ar konkrētu mērķi Slokas ielas 
galvenā nama renovēšanai, bet 
tas nenotika. Nauda tika iegul 
dīta blakusmājā un tā, ka tā nenes 
pietiekamu peļņu. Esmu pārlie
cināts, ja arī šī nauda būtu ie  gul
dīta paredzētajam mērķim, vis
maz būtu nams, ar ko lepoties. 
Nu daudz kas ir palaists vējā, ne 
tikai nauda, bet vēl kaut kas ļoti 
būtisks – iespēja cieši sadarbo
ties paaudzēm. “Robež šķirtne” 
starp paaudzēm ir kļu vusi pā 
rāk liela. Varbūt ir trūcis uzti cē
šanās? 

Vispār, pēc manas pārliecības, 
ir pierādījies, ka Daugavas Va 
nagu galvenā darbības joma to 
mēr ir ārpus Latvijas. Latvijas val
stij, tāpat kā ikvienai citai, pašai    
ir jāgādā par saviem pavalst

niekiem. Protams, mums ir jā  pa
līdz, un mēs turpināsim atbalstīt 
leģionārus, mazturīgos, bāreņus. 
Protams, Vācijā bija pilnīgi cita 
situācija – Vācijas valsts sniedza 
labu sociālo aprūpi kaŗavīriem, 
tāpēc materiālā palīdzība nebija 
galvenais mērķis. Vācijas Vanagu 
prioritāte bijusi kultūra, izglītība.

Biju jau dzirdējusi, ka esat 
“opozicionārs”...

 Jā, jā, savulaik mani arī izslē 
dza no Latviešu Kopības Vācijā – 
par “destruktīvu” rīcību, proti, 
nepiekritu priekšniecības uzska
tiem. Bet nav jau tā, ka es vienmēr 
ietiepīgi paliktu pie savām do 
mām – mani var pārliecināt, un 
es arī mēdzu savas domas mainīt. 
taču – dodiet man pamatotus ar 
gumentus un praktiskus pierā dī
jumus! Necenšos un nevaru sa 
jūsmināt lielas masas, bet man 
vienmēr ir domubiedri.

Joprojām esmu DV nodaļas 
priekšnieks Vircburgā, decembrī 
svinēsim savas nodaļas 70 pastā
vēšanas gadus. Vircburga bija 
pa  ti pirmā, kur pēc Zēdelgemas 
nodibināja nodaļu, jo tolaik 1947. 
gadā te dzīvoja 4000 latviešu.

Ko, balstoties uz savu piere dzi, 
sagaidi no jaunā DV priekš nie-
ka, kuŗš sāks darbu ar nākamo 
gadu? 

 Pienācīgu darbošanos, kā to 
paredz DV Centrālās valdes no 
teikumi, proti, sakopot, koordinēt 

darbību, nevis darboties kā vie 
nai zemesvaldei, kā tas noticis 
līdz šim. Precīzāk – gādāt par 
labu sadarbību aSV, Kanadas, 
austrālijas, Lielbritanijas, Vācijas, 
arī Latvijas un Zviedrijas starpā, 
ar visām zemēm, kur ir Daugavas 
Vanagi, jāveicina, lai tā darbotos 
visas pasaules, ne tikai Latvijas 
Daugavas Vanagu vārdā.

Jāatrisina jautājums, vai DV 
CV ir reģistrēta kā organizācija 
Latvijā, vai līdzīgi kā PBLa – 
aSV, bet ar Pārstāvību Latvijā. 
Manuprāt, tai jābūt DV delegātu 
Sapulcei no visas pasaules, kur 
katrs delegāts strādā savas zemes 
vārdā un uzdevumā, par galveno 
mērķi un uzdevumu paturot 
līdzšinējo – vienot latviešus visā 
pasaulē, informēt, stiprināt pie
derības jūtas Latvijai.          

Mārtiņš Bērziņš: “Jāatrisina jautājums, vai 
DV CV ir reģistrēta kā organizācija Latvijā, 
vai līdzīgi kā PBLA – ASV, bet ar Pārstāvību 
Latvijā. Manuprāt, tai jābūt DV delegātu Sa 
pulcei no visas pasaules, kur katrs delegāts 
strādā savas zemes vārdā un uzdevumā, par 
galveno mērķi un uzdevumu paturot līdzši
nējo – vienot latviešus visā pasaulē, informēt, 
stiprināt piederības jūtas Latvijai.”        

Ieva Lehman, ilggadējā Vācijas Vanadze un atbalstītāja, izmanto 
mirkli, lai pārlapotu Brīvo Latviju

24. novembŗa vakarā Bērzaines viesu namā bija iegriezušies ceļojošie mūzikanti – čellists un aktrise,     
kuŗi ar savu programmu apceļo Vāciju un tuvējās valstis, mūzicējot un skandējot klasisko vācu dzeju. 
Attēlā mākslinieki kopā ar sava improvizētā koncerta Bērzaines darbiniekiem un viesiem (no kreisās) 
Mārtiņu Bērziņu, ERASMUS programmas praktikanti Noru Grēniņu, Lidiju Buhler,  Bērzaines saim-
niekiem Āri un Inesi Aveniem  un administrācijas darbinieku Tomu Gardneru



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 47 (1513) 2017. ga da 16. – 22. decembris10

KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒtERSONS

Ī S Z I ņ A S

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 46) atrisinājums   
Līmeniski.  1. Kurpeji. 6. Vāg

ners. 10. Diena. 11. Posts. 12. Brī
vā...13. Just. 15. Patiess. 17. Dace. 
18. Platons. 20. Deglavs. 22. Cā 
lis. 2. Krūza. 24. Vilks. 27. Sni
ķere. 28. Slidens. 32. Elba. 34. 
Serbija. 37. Sakē. 41. Ādams. 42. 
Ozoli. 43. Rājas. 44. ateisms. 45. 
traheja. 

Stateniski.  1. Kopija. 2. Risks. 
3. Elst. 4. Iduna. 5. Berķis. 6. 
Valgs. 7. goba. 8. Elīza. 9. Slāpes. 
14.tradicija. 15. Prot. 16. Segt. 
17. Djagiļevs. 18. Prāts. 19. Serve. 
20. Dūzis. 21. Sekas. 25. Zevs. 26. 
Ciba. 29. Nepāla. 30. Ēbreji. 31. 
Sēlija. 33. Braše. 35. Emīrs. 36. 
Jaust. 38. azote. 39. Īsts. 40. Hora.              

Līmeniski. 1. Dzīvespriecīgs 
cilvēks. 6. Valsts galvaspilsēta 
aizkaukazā. 7. Krievu rakstnieks 
(18971937). 9. apdzīvota vieta 
Smiltenes novadā. 10. Spāņu 
gleznotājs (19041989).  12. Mī 
ļā kā. 13. Svinīgi dzejoļi. 18. No 
teikt datumu. 19. anakardiju 
dzimtas koks. 21. Cilvēka rum
pis. 22. Sporta veids. 23. Valsts 
galvaspilsēta Dienvidamerikā. 
25. Ievīstīt. 26. aiviekstes pie 

teka. 27. Pavards. 28. Vītolu 
dzim tas koks. 30. gaŗo distanču 
skrējēji. 33. Senas garuma mēr
vienības. 37. Italiešu gleznotājs 
(15181594). 38. Indiāņu ciltis 
Peru 11. – 13. gs. 39. tēls J. Raiņa 
lugā “Spēlēju, dancoju”. 40. Krie
vu agrārreformātors (18621911). 

Stateniski. 1. Pilsēta Somijas 
rietumos. 2. Skaņas signālierīce. 
3. No neraudzētas mīklas gata
vots pārtikas produkts. 4. aug  

s tākas vietas purvā. 5. Saistīt. 6. 
Ūdens navigācijas zīme. 8. Do 
navas pieteka. 10. Pedagoģijas no 
daļa. 11. Rakstnieces. 14. Māk
slīgā āda. 15. Lietuviešu kom
ponists (18671916). 16. No 
teikts, stingrs. 17. apdzīvota vie
ta Pārgaujas novadā. 19. Ūdens 
tvaiku sabiezinājums atmosfēras 
zemākajos slāņos. 20. Pilsēta Ja 
pānā Honsju salā. 24. gaiteņi.  
29. Italiešu dziedātāja (1843 – 
1919). 31. Sarīkojumu deja. 32. 
Kambodžas naudas vienības.     
34. akcents pantā, skaņdarbā. 
35. Vīrieša vārds (novembrī). 36. 
Čechu dziedātājs (1939). 

1 2 3 4 5

6 7 8

9

10 11 12 13 14 15

16 17

18 19 20 21

22 23

24

25 26 27

28 29 30 31 32 33 34

35 36

37

38 39

40

Latvijas Universitātes (LU) 
fonds no 30. novembra sniedz 
iespēju ziedot LU projektiem 
un perspektīvākajiem studen-
tiem vēl ērtākā un modernākā 
veidā, izmantojot jauno ziedo-
šanas bankomātu jeb ziedotni, 
kas turpmāk atradīsies Galve-
nās ēkas foajē.

Ziedotne jeb ziedošanas ban  
ko māts (ang.val. – donation kiosk) 
sniedz iespēju cilvēkiem veikt 
ziedojumu, maksājumu veicot ar 
savu bankas karti. LU fonds ir 
pir mie, kas šādu ziedošanas vei
du ievieš Baltijas valstīs. tajā 
ikviens tiek aicināts atbalstīt se 
šus dažādus projektus, tajā skai 
tā topošo LU absolventu taku, 
kuŗu plānots izveidot LU Botā n
iskajā dārzā. ar jēdziena dona
tion kiosk latviskošanu par zie
dotni  palīdzējusi LU Humani
tāro zinātņu fakultātes studente, 
K. Morberga stipendiāte Līva 
Kukle.

LU rektors profesors Indriķis 
Muižnieks norāda, ka Baltijā pir
mās ziedotnes atklāšana no  stip
rina LU kā ziedojumu piesai stes 
līderes vietu Latvijas augst skolu 
vidū. “Ir svarīgi uzsvērt, ka zie
dojums LU zinātnes, izglītības, 
sporta un infrastruktūras pro jek
tiem portālā ziedot.lu.lv un zie
dotnē reizē, ir arī ieguldījums Lat
vijas sabiedrībai kopumā. Mums 
jā  turpina veicināt ziedošanas kul
tūru Latvijas sabiedrības vidū,  
lai izveidotu un nostiprinātu tā 
das pašas absolventu ziedošanas 
tradicijas kādas ir, piemēram, 
Rie  tumeiropas un aSV augst
sko lās,” tā LU rektors.

LU fonds atklājis Baltijas augstskolās pirmo ziedotni 
jeb ziedošanas bankomātu

“Vai ziedotnes atklāšana Uni ver
sitātes vestibilā izmainīs mūsu 
absolventu attiecības ar Alma 
Mater? ticu, ka jā, lai arī skep ti
ķisrūcējs norādīs, ka arī līdz šim 
varēja atbalstīt “absolventu takas 
projektu”, veicot naudas pār skai
tījumu, kaut no kabatas tālruņa. 
Latvijas Universitātes fon da sai
me, dāvinot Alma Ma  ter ziedot
ni, mērķē augstāk. Mums, kopā 
strādājot, jāpanāk, lai jaunā zie
dotne kļūtu par ikviena no ap 
tuveni 250 000 LU absolventu 
dā vināšanas totēmstabu, pie ku  ŗa 
vismaz reizi gadā pakavēties mi 
nūti un izpildīt vienkāršu rituā 
lu. Rituālu savas pašapziņas cel
šanai un Latvijas attīstības no  
d ro šināšanai. Vienkāršas darbī
bas ar skaitļiem rāda: ikvienam 
no LU pēdējo gadu absolven

tiem, dāvinot tikai 0,15% no 
saviem gada ienākumiem, Uni
versitātes “Rakstu māja” torņ a
kalnā augšāmceltos jau nepilnos 
divos gados,” uzsver LU fonda 
valdes priekšsēdis Ivars Lācis.

Savukārt LU absolventu klu 
ba valdes priekšsēdis Mārtiņš 
Bren  cis aicina ikvienu, kam LU 
ir ne vien diplomā, bet arī sirdī, 
atbalstīt šī brīža lielprojektu – 
absolventu taku, kas atradīsies 
LU Botāniskajā dārzā. Kampa
ņas kulminācija paredzēta LU 
absolventu dienā – 2018. gada 
18. maijā. absolventu taka būs 
sava veida ceļš, kas vīsies cauri 
dārzam, apvienojot dažādus lab
iekārtojuma elementus un vides 
objektus. Visā garumā taka mai
nīs savu raksturu no ēnainas   
līdz spilgtas saules apspīdētai. tā 

būs vieta, kur satikties. Vieta, kur 
vienuviet baudīt dabas krāšņu
mu, mākslu un kultūru. Projekts 
tiks īstenots, pateicoties LU ab 
solventu un sadarbības partneru 
ziedojumiem.

Latvijas Universitāte dibināta 
1919. gadā un ir lielākā un tra
dicijām bagātākā augstākās izglī
tības iestāde Latvijā. Visas 134 LU 
īstenotās studiju programmas ir 
akreditētas. tās 13 fakultātēs, 8 
filiālēs un 21 institūtā strādā 
mūsu valsts vadošie speciālisti 
dabas, humanitārajās un sociā
lajās zinātnēs. Universitātes dar
bības mērķis ir kļūt par starp
tautiski atzītu Eiropas un pasau
les nozīmes zinātnes universi 
tāti, dodot ieguldījumu Latvijas 
tautsaim niecībā un sabiedrības 
ilgtspējīgā attīstībā. 

Nodibinājums “Latvijas Uni
ver sitātes fonds” darbojas kopš 

2004. gada un ir respektabla fi 
lantropijas organizācija, kas rū 
pē jas par izciliem, centīgiem stu
dentiem, maģistrantiem, dokto
rantiem, pedagogiem, zināt nie
kiem, kā arī atbalsta izcilus izglī
tības, zinātnes, sporta un kultūras 
darbiniekus un projektus sadar
bībā ar izglītību atbalstošiem 
mecenātiem un partneriem. 

Latvijas Universitātes absol
ven tu klubs ir dibināts 2016. ga  da 
janvārī pēc augstskolas absol  
ven tu iniciātīvas. Kluba mērķis ir 
vienot LU absolventus, lai dotu 
universitātei savu pieredzi, zinā
šanas un resursus un kopīgiem 
spēkiem celtu universitātes dip
loma vērtību.

Plašāka informācija:
Brigita Zutere

Latvijas Universitātes fonds
+371 29197430

brigita.zutere@fonds.lv 

Latvijas Nacionālajā vēstures mūzejā (LNVM) uzsākta Latvijas 
simtgadei veltīta “Gadsimta albuma” veidošana, kuŗā var iesaistīties 
ikviens iedzīvotājs, ievietojot www.latvijasgadsimts.lv vēsturiskas fo 
tografijas, kur redzami ģimenes vai dzimtas, darbinieku  kopas vai 
organizācijas vēsturē svarīgi notikumi, personības vai vietas, kas 
tapušas no 1918. līdz 2018. gadam. Klāt jāpievieno to apraksti. Di 
gitālais fotografiju albums būs arī viena no topošās izstādes “Latvijas 
gadsimts” sastāvdaļām. 

Latvijas Okupācijas mūzejs izsludinājis Latvijas simtgadei vel-
tītu konkursu “Cilvēki – Latvijas novadu dārgumi”, kuŗa mērķis ir 
atklāt plašākai sabiedrībai Latvijas novadu un pagastu cilvēkus, kuŗi 
gandrīz 100 gadu garumā devuši nozīmīgu ieguldījumu vietējās 
sabiedrības dzīvē. Konkurss noritēs trīs kārtās, un aicināti piedalīties 
7. – 12. klašu skolēni. tā nolikums: http://okupacijasmūzejs.lv/kon
kurss. Darbi jāiesniedz līdz 2018. gada 16. februārim.

Cēsu novada “Zvannieku mājās” 17. decembrī notiks 3. Adven-
tes un mācītāja Jura Cālīša dzimšanas dienas svinēšana! Mūzicēs 
Trio Mediante – Māris Rozenfelds (akordeons), Zane Junkuna (vo 
kāls), aija Bērziņa (vokāls). Ikviens ir mīļi gaidīts! 

Daugavpils Vienības namam – 80! tā koncertzālē 21. decembrī 
plkst. 18 notiks jubilejai veltīts Rīgas saksofonistu kvarteta koncerts 
“Netveramie sapņi”. Savukārt Vienības laukumā pie mirdzošās Ziem
svētku egles līdz 7. janvārim būs atvērts Rūķu namiņš ar radošām 
darbnīcām un tikšanos ar Ziemsvētku vecīti, bet “Dzīvnieku sētā” 
gaidīs  aitas, trusīši, poniji, kazlēni, alpaki. 26. decembrī plkst. 17 
sāks ies Ziemsvētku akcija “Iedegsim pilsētas sirdi!”, lai spožā Ziem
svētku gaisma kā dzīvības un labestības simbols ienāk ikviena sirdī 
un dzīvē! 

Zentenes pagasta Pastariņa mūzejā līdz Ziemsvētkiem no  ri
sināsies Ziemas saulgriežu skoliņa, kur gan ģimenes, gan skolēni aic i
nāti no dabas materiāliem darināt eglīšu un telpu rotājumus, ķekatu 
maskas, cept un rotāt piparkūkas. Vairāk informācijas pa tālruni: 
+37128651091 vai www.tukumamuzejs.lv/pastarinamūzejs.

Valmierā 9. decembrī tika atklāts Ziemsvētku tirdziņš, bet 
Valmieras mūzejs 21. decembrī plkst. 19 aicina Ziemas saulgriežus 
sagaidīt ar dziesmām, rotaļām, ticējumu teikšanu un laba vēlēju  
m iem, ko rosinās mūzeja tradiciju kopa “griezes”. No 21. decembra 
līdz Zvaigznes dienai Valmieras pils iekšpagalmu izgaismos instalā
cija “gaismas raksti” – pils dārzā atdzīvosies koki, bet katru vakaru 
no plkst. 17 līdz 21 skanēs Ziemsvētku mūzika.

Sabilē 9. decembrī notika IV Karstvīna svētki, kas šoreiz bija kā 
daļa no festivāla “Latvijas goda aplis” – piedalījās gaismas projektā 
“Staro”, kur tika izgaismots Sabiles slavenais Vīna kalns. Durvis vēra 
radošo darbnīcu kafejnīca “Rozīņu namiņš”, kas darbosies līdz 
2018. gada 6. janvārim. te varēs uzcept pankūkas un piparkūkas, 
spēlēt klavieres, būs arī koncerti, pasaku lasīšanas vakari, ceļojumu 
stāsti un spēles. Darba laiks: no plkst.13 līdz 19, brīvdienās no         
plkst. 10 līdz 20. 

Alūksnes novada Sabiedrības centrā līdz 2018. gada 5. janvārim 
darbosies Labdarības tirdziņš, kur visi laipni gaidīti, lai atbalstītu 
fonda rīkotās labdarības akcijas. 

Liepājas koncertzālē “Lielais dzintars” notika brīvprātīgo Lie-
pā jas jauniešu godināšana, kā arī titula “Jauniešu galvaspilsēta 
2017” nodošana Madonai. Sarīkojumā apbalvoja Liepājas jaunie  
š us, kuŗi veikuši brīvprātīgo darbu 2017. gadā, pasniedzot tiem īpaši 
sagatavotas balvas. Sarīkojumu rīkoja  Liepājas pilsētas dome, Lie pā
jas Bērnu un jaunatnes centrs “Jauniešu māja” sadarbībā ar Latvijas 
Zinātnes un izglītības ministriju.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 47 (1513) 112017. ga da 16. – 22. decembris

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ģertrūdes iela 27, Rīga, 
LV1011 (Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

administrācija: Sarmīte Janovskis  (admin.) 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick Northants. 
NN6 7tJ. tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
Kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem Rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība anglijā: terēze Bogdanova, tālr.: 
07788790952, e–pasts: tereze.bogdanova@inbox.lv

aBONEMENta MaKSa:
Lielbritanijā: 6 mēnešiem gBP 75; 12 mēne

šiem gBP 145. Samaksu ar čeku, PO vai naudā 
(ierakstī tā sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai 
(adresi sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot 
Liel  bri tanijā par Latvijas gada abonementu gBP 
40

Zviedrijā: 6 mēneši SEK 875; 12 mē   neši SEK 1550. 
NaUDaS PĀRVE DU MI:  LEt tER NaS RIKS
FÖRBUND I SVERI gE/BRĪVĀ Lat VIJa (Wall
in  gatan 34, 5 tr, S–111 24, Stockholm, Plusgiro 11 
47 46 – 1). Paziņojumus. sludinājumus, reklāmu 
sūtīt uz Rīgas redakciju. abonentu administrato  
re +371 26134315, red. +371 67326761, epasts: 
redakcija@brivalatvija.lv

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 155 eiro;     
6 mēn. – 85 eiro; BL konts Lettis che gemeins
chaft, Salz mannstr. 152, 48159 Münster. Post
bank Hamburg, BLZ 200 100 20, konts IBaN: 
DE94200100200271751204, BIC: PBNKDEFF.
adrese abonēšanas jautā ju miem: Nīls Ebdens, 
Lettische gemeins chaft in Deuts  chland e. V., 
Frankfurter Str. 54, D35440 Linden, tālr.              
+49 6403 940933, epasts: info@lkv.de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 85 eiro;           
12 mē   nešiem 155 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

aSV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 110,; 12 mēnešiem USD 205,.

Latvijā: 6 mēnešiem 33 eiro, 12 mēne šiem 
55 eiro. 

Digitālā avīze – 55 eiro 12 mēnešiem
Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 

maksā gBP 3.50 (EUR 6) par 10 mm augstu 
vienslejīgā platu mā aizņemtu telpu. Sēru slu
dinājumi (10,6 cm x 7 cm) gBP 45. Zviedrijā – 
SEK 600.
Komerciālie sludinājumi £7 (EUR 12) par 1 slejas cm. 

atlaides atkārtotām reklāmām.
ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak 

stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers asso cia tion,  
gertrudes iela 27, Riga, LV1011, Latvia

Iespiests: SIa EVEKO, Rīgā

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀtSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

tālrunis + 371 67326761
tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju

Nekropole.info arī materiāli,

veicot mērķa ziedojumus. Šis ir unikāls projekts, 
kuŗam nav analoga pasau lē. Mēs tveŗam pasaules 

aizejo šo vēsturi, par centrālo asi, ap kuŗu viss 
griežas, liekot Latviju.tas varbūt ir ambiciozi, bet – 

kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

I N  M E M O R I A M

S Ē R A S

“Kungs ir mans gans, man ne 
trūks nekā. Zaļās ganībās viņš 
mani gulda, pie rāmiem ūdeņiem 
viņš mani ved, manu dvēseli at 
vel dzē, vada mani pa taisnības ce 
ļiem sava vārda dēļ, pat ja iešu pa 
nāves ieleju, ļauna nebīšos, jo Tu 
esi ar mani, tavs zizlis un spieķis 
mani drošina. Ps.23:24

4. decembŗa rītā, savās mājās, 
mūžībā aizsaukts latviešu garīgās 
aprūpes direktors Eiropā emeri
tus monsinjors Pēteris Dupats. 

Vēl pirms pāris nedēļām svinē
jām monsinjora Pētera Dupata 
deviņdesmit piekto dzīves jubi
leju, kad kopā pulcējāmies, lai 
su  minātu mūsu Pēteri un sirsnī
bā pateiktos par viņa kalpošanu 
vairāk nekā piecdesmit gadu ga 
ŗumā. Viņa mūžs vienlaikus ir 
spogulis arī visas Latvijas vēstu
rei. Kurzemnieks, sīksts dabā un 
dziļš savā ticībā – mūsu Pēteris, 
bez tituliem, bez greznības, rei  

Dievam un cilvēkiem  veltīts mūžs. 
In Memoriam monsinjors Pēteris Dupats

z ēm ass, taču vienmēr kopā ar 
savu tautu, kopā ticībā, kopā 
Kristus mīlestībā. 

Pēc kaŗa monsinjors Dupats 
nonāk gūstā un no Vācijas tiek 
pārvietots uz Zēdelgemas no 

met  ni Beļģijā, apstākļi nometnē 
ir šausmīgi, taču arī, par spīti 
sma gajam darbam, nometnē 
viņš nekad nezaudē ticību, tā 
paliek stipra, nešaubīga un nesa
tricināma, tāpat kā mīlestība pret 
savu dzimto zemi un tautu. Mū  ža 
garumā monsinjors rūpējies par 
Dieva vārda sludināšanu latvie
šiem ne tikai Beļģijā, kur viņš 
1953. gadā tika iesvētīts par prie s
teri, viņa kalpošana sniegusies arī 
pie latviešiem Nīderlandē, Fran
cijā, Vācijā, Lielbritanijā. Dieva 
vārds tika sludināts un tautas 
dvēsele veldzēta līdz pat 2011. 
gadam, kad monsinjors beidza 
savu aktīvo kalpošanu, taču tur 
pināja svinēt Svētās Mises veco 
ļaužu namā pie Nabadzīgajām 
māsām. Pie Nabadzīgajām mā  
s ām arī aizritēja mūža nogale, 
piepildīta ar draugiem, Beļģijā 
dzīvojošiem latviešiem, luterisko 
draudzi, kuŗa nekad viņu nepa

meta un paturēja tuvā redzeslokā.
Par mūža darbu Pēteris Dupats 

saņēmis pateicības gan no Lat
vijas, saņemot trīszvaigžņu or 
deņa zelta goda zīmi, gan no 
Beļģijas, kur tās karalis alberts II 
piešķīra bruņinieka ordeni Leo
polds II. 2002. gadā pāvests Jānis 
Pāvils II iecēla viņu par Svētā 
Krēsla kapelānu un piešķīra mon
sinjora titulu. Savukārt 1994. ga  da 
24. septembrī Jānis kardināls 
Pujats nozīmēja Pēteri Dupatu 
par ārpus Latvijas dzīvojošo lat
viešu katoļu garīgās aprūpes 
direktoru.

Monsinjoru Pēteri Dupatu 
Mūžībā pavadīja 9. decembrī 
Briselē, Home Saint-Joseph ka -
pelā. Apbedīšana viņa dzimtajā 
Alsungā notiks 15. decembrī. 

Pēteris vienmēr paliks mūsu 
sirdīs un mūsu piemiņā. Requies
cat in pace. 

Mācītājs Rinalds Gulbis

Pievienosimies arī mēs!
atsaucoties Valsts prezidenta Raimonda 

Vējoņa aicinājumam, biedrība “Latvijas 
ģe  nerāļu klubs” 2015. gada 21. jūlijā izvei
doja nodibinājumu Valsts aizsardzības un 
patrio tisma fonds “Namejs”. Fondā darbo
jas bi  ju šie Nacionālo bruņoto spēku ko  
mandieri – valdes priekšsēdis Raimonds 
grau be, valdes locekļi Juris Dalbiņš, Dai
nis turlais, kā arī sa  biedrībā zināmas per
sonas – bijušais SaB priekšnieks ģenerālis Jānis Kažociņš, uz 
ņēmējs, LMt (Latvijas mobilais telefons) va  dītājs Juris Binde un 
akadēmiskās zinātnes pārstāvis, Latvijas Zinātņu akadēmijas 
pre zidents Ojārs Spārītis. goda padomes priekšsēde ir ekspre
zidente Vaira VīķeFreiberga.

 Fonda “Namejs” galvenie mērķi ir atbalstīt Nacionālo bruņoto 
spēku veterānus, kuŗi nodienējuši ilgus gadus NBS, un viņu 
ģimenes, saglabāt starptautiskajās operācijās bojāgājušo kaŗavī 
ru piemiņu, kā arī veicināt patriotismu Latvijas sabiedrībā. tā 
uzmanības lokā ir arī jauniešu militāri patriotiskās un ētiskās 
audzināšanas uzdevumi. 

10. novembrī fonds “Namejs” sāka aktīvu darbu, lai īstenotu 
savus mērķus un uzsāktu līdzekļu vākšanu veterānu, kaŗavīru un 
viņu ģimeņu atbalstam. 

Līdzekļi tiks uzkrāti fonda “Namejs” kontā. Pēc noteiktiem 
pieprasījumiem par līdzekļu piešķiršanu lems komisija, ko vei
dos kaŗavīri, zemessargi un NBS veterāni. 

Fonds “Namejs” aicina ikvienu dot savu ieguldījumu, lai va -
ram atbalstīt veterānus, kaŗavīrus un viņu ģimenes! 

ATCE R IES SAVĒJOS! 
Valsts aizsardzības un patriotisma fonds “Namejs”
Reģ. nr. 40008240249
Konta nr. SWED bankā LV45HABA0551040447334

Mūžībā aizgājis mūsu ilgu gadu kaimiņš,
Česterfīldas DVF priekšnieks

PĒTERIS VĪTIņŠ
Dzimis 1924. gada 9. maijā Madonas apriņķa Liezeres pagastā,

miris 2017. gada 4. decembrī Lesterā, anglijā

Tuvāk pie Dieva būt
sirds ilgojas...

Piemiņā viņu paturēs
Straumēnu muižas vadība un saime

Mūžībā aizgājis mūsu labais draugs

PĒTERIS VĪTIņŠ
Dzimis 1924. gada 9. maijā Madonas apriņķa Liezeres pagastā,

miris 2017. gada 4. decembrī Lesterā, anglijā

Ja draudzības puķe zied ilgi,
Ir skumji, ka salna to skaŗ,
Bet mūžība atnākot saka –
Vēl atmiņa ziedēt tā var.

Viņu sirsnībā atcerēsies
Sarmīte kaimiņu ciemā, Lidija un Glorija Rīgā

Mūsu mīļais

ROLANDS JECKALĒJS
Dzimis 1929. gada 23. janvārī Rīgā,

miris 2017. gada 10. decembrī Pītersfīldā, anglijā

Pūt, vējiņi, dzen laiviņu, 
Aizdzen mani Kurzemē!

Viņu piemin
sieva, meita, dēls, znots, mazbērni, mazmazbērni

un ģimene un draugi Anglijā



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 47 (1513) 2017. ga da 16. – 22. decembris12

S P O R T S   S P O R T S   S P O R T S    

PA Z I ņ O J U M I
LATVIJA
Rīgas Evaņģēliskās draudzes 

Ziemsvētku dievkalpojums 24. de -
cembrī plkst. 13 Rīgā, akas ielā 13. 
Visi interesenti ir laipni aicināti pie
teikties uz draudzes organizēto iesvē
tes mācību. Pie teikumus, lūdzu, sūtīt 
uz info@redraudze.lv

 ANGLIJA
DIEVKALPOJUMI
ZIEMEĻANGLIJAS DRAU DZE, 

māc. D. Vāvere
Bradfordā, Vācu baznīcā (The Ger

man Protestant Church), 29 Great 
Hor ton Rd, Bradford, BD7 1AA, svēt
dien, 24. decembrī, plkst. 11 Ziem
svētku dievkalpojums.

VIDUSANGLIJAS DRAU DZE, 
māc. V. Vāvere

“Straumēnos”, Dārza mājā, Catt
horpe Manor, Libourne Road, Catthor
pe, Lutterworth, LE17 6DF, sestdien, 
23. decembrī, plkst. 15 Ziemsvētku 
dievkalpojums.

AUSTRUMANGLIJAS DRAU-
DZE, māc. V. Vāvere

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, Aspley, 

NG8 5GH, svētdien, 17. decembrī, 
plkst. 15 Ziemsvētku dievkalpojums.

APVIENOTAJĀ LONDONAS 
LAT  VIEŠU EV. LUT. UN MIERA 
DRAUDZĒ, svētdien, 24. decembrī 
plkst. 14 Ziemsvētku vakara dievkal
pojums.

ZVIEDRIJA
Zviedrijas Latviešu apvienība aici

na uz gadskārtējo Ziemsvētku tir dzi-
ņu Stokholmā, Wallingatan 34, 5. stā
vā (durvju kods 8591), svētdien, 17. 
decembrī, no plkst. 13 līdz 16. arī 
šogad tirdziņā varēs iegādāties svaigi 
vestus labumus no Latvijas, jaukas 
Ziemsvētku dāvanas (piem., amata 
meistares Ligitas Veigures adījumi), 
kā arī Eiropas latviešu laikraksta Brīvā 
Latvija izdoto 2018. gada kalendāru 
ar Latvijas mākslinieku gleznu repro
dukcijām. Kalendārs ir veltīts Latvijas 
Simtgadei, un būs arī atbalsts laik rak
sta izdošanai. Kalendāra cena 100 kr. 
Visi mīļi gaidīti! ZLa Centrālā valde 
un Stokholmas nodaļa. Jautā jum  iem 
un informācijai – info@ZLA.se

***
UPSALAS ev. lut. draudzes Zie m

svētku dievkalpojums pirmdien, 25. 

decembrī, plkst. 11 Vindhemas baz
nīcā (Vindhems kyrka, Vindhems ga
tan 9, Upsalā). Dievkalpojumu va  dīs 
mācītāja Ieva graufelde. Visi mīļi 
gaidīti!

NORČĒPINGAS ev. lut. draudzes 
adventa dievkalpojums svētdien,     
17. decembrī, plkst. 13.30 Hedvigas 
baznīcā (Hedvigs kyrka, Tyska torget, 
Norrköping). Draudzes mācītāja Dr. 
Normunda Kamergrauža homīlija. 
Pēc dievkalpojuma sadraudzība ar 
bērnu priekšnesumiem un Ziemsvēt
ku dziesmām. Lūdzam ņemt līdzi 
groziņus svētku galdam. Esiet aicināti 
un gaidīti!

VESTEROSAS ev. lut. draudzes 
Ziemsvētku dievkalpojums sestdien, 
23. decembrī, plkst. 14 Zvirbulīša 
kapela (Sparvens kapell, Kungsfågel
gatan 10B, Vesterosā). Mācītāja Zilg
me Eglīte. Pēc dievkalpojuma sadrau
dzība pie kafijas galda. Visi mīļi gai
dīti.

STOKHOLMAS Ziemsvētku diev
kalpojums svētdien, 24. decembrī, 
plkst. 14 Somu baznīcā (Finska kyr
kan, Slottsbacken 2BC, Gamla Stan, 
Stockholm). Dievkalpojumu vadīs 
mācītāja Ieva graufelde, pie ērģe     
lēm Rūta Baumgarte. Dievkalpojumu 
kup linās Kristera ansamblis tenora 

Christer Wikmark vadībā. Visi mīļi 
gaidīti!

INFORMĀCIJA par Zviedrijas 
latviešu ev. lut. draudzēm un diev-
kalpojumiem redzama arī mājas-
lapā www.draudzes.se

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Briselē, Zviedru baznīcā, Avenue 

des Gaulois 35, 1040 Etterbeek, Belg i
um, 17. decembrī plkst. 15 Beļģijas 
lat viešu draudzes 3. adventes dievkal
pojums. Kalpos mācītājs Rinalds gul
bis un ērģelnieks Ivars Spriņģis. Diev
kalpojuma laikā bērnu svētdienas 
skoliņas nodarbība gata Svoka un 
Dinas Rībenas vadībā. Pēc dievkalpo
juma kopīga Ziemsvētku iedziedā

šana, piparkūku un karstvīna bau dī
šana baznīcas pirmā stāva zālē. 

Oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
17. decembrī plkst. 11 Ziemsvētku 
dievkalpojums. Kalpo diak. L. Urdze, 
pie ērģelēm Dr. a. Rosenbergs, ar 
Eglītes sarīkojumu plkst. 12.30 cie
mos ies tautas deju kopa “Bandava” no 
Saldus, bērniem būs saldumu turzas 
un nodarbības. Vecāki lūgti pieteikt 
bērnus līdz 9.12. pie aļonas Scheffner 
(alona.schefner@gmail.com). Lūgums 
apmeklētājiem paņemt līdzi groziņus 
svētku cienasta kopgaldam.

Eslingenā, Dienvidus baznīcā, 
Suedkirche, Spitalsteige 3, Pirmajos 
Ziemsvētkos, 25. decembrī plkst. 15 
Ziemsvētku svētbrīdis (māc. Elmārs 
E. Rozītis) un sekojošs koncerts ar 
kopēju svinēšanu draudzes zālē.

Izīrē precētam – pusmūža – pārim pusmāju 95 m2 
pie Lielā Baltezera, 20 m no krasta: 

3 istabas, virtuve, vannas istabas, garāža, gāzes apkure. 
18 km no Rīgas – Baltezerā, 

autobusa pietura (Via Baltica) pie vārtiem.

Zvanīt sestd./svētd. +371 67990845. 
Bez starpniekiem.

BRIEDIS AR USIKU 
BOKSĒSIES RĪGĀ

Maira Brieža un ukraiņa Olek
sandra Usika cīņa pasaules boksa 
superserijas pirmā smagā svara 
pusfinālā risināsies 27. janvārī 
Rī gā, 6. decembrī apstiprināja sa 
cen sības  organizātori. Iepriekš ne  
oficiāla informācija par cīņas rī 
košanu Latvijas galvaspilsētā bija, 
tomēr rīkotāji to nesteidza apstip
rināt.

Briedis ar Usiku tiksies ringā 
Arēnā Rīga, kur Latvijas bokseris 
septembrī ceturtdaļfinālā uzva 
rēja Kubas pārstāvi Maiku Peresu. 
Sacensību organizātors Kalle Zau
erlands slavēja gaisotni Brieža ie 
priekšējās cīņas vietā un progno
zēja, ka Latvijas bokseri pret Lon
donas Olimpisko spēļu čem pionu 
gaida līdzšinējā karjērā pārlieci
noši grūtākā cīņa. Briedis par ie 
spēju cīnīties Rīgā priecājas un 
pateicas līdzjutējiem par palīdzību 
arī nākamo dueli aizvadīt mājās. 

“tagad viss ir pakārtots, lai saga
tavotos cīņai pret Usiku un janvārī 
sarīkotu lielu šovu,” rīkotāji citē
juši 32 gadus veco Briedi. 

Savukārt Usiks paziņoja, ka 
cīņas norises vieta viņam nav sva
rīga. “Rīgā būs 10 000 fanu, un tas 
ir lieliski. Fani var gaidīt divu pa 
saules čempionu interesantu cīņu,” 
pauda 30 gadus vecais Usiks. 

MEDAĻOTĀS 
TEIKVONDO MEITENES 

MĀSAS TARVIDAS
Latvijas teikvondo cīkstone Ine-

se Tarvida Bulgārijā izcīnīja Eiro
pas meistarsacīkšu sudraba med a
ļu. Viņas jaunākā māsa Jolanta 
Tarvida tika pie bronzas godalgas. 
abas cīkstones startēja svara katē
gorijā līdz 57 kilogramiem. Inesei 
pirmā kārta bija brīva, savukārt 
otrajā kārtā viņa ar 14:4 uzvarēja 
krievieti Darju Miņinu, sasnie  
dz ot ceturtdaļfinālu. tajā viņa sīvā 
cīņā vien papildlaikā pieveica pie

redzējušo somieti Suvi Mikonenu, 
kuŗa divas reizes ir piedalījusies 
olimpiskajās spēlēs.

Jolanta (no kreisās) un Inese 
Tar vidas

DUKURIEM BĪSTAMS 
SĀNCENSIS

Latvijas skeletonists Martins 
Du  kurs Pasaules kausa izcīņas 
pos mā Vinterbergas trasē Vācijā 
izcīnīja otro vietu, taču šajās sa 
censībās tika aizvadīts tikai pir
mais brauciens, jo laika apstākļu 
dēļ nācās atcelt otro. Savukārt to 
masam Dukuram pēc otrā brau
ciena atcelšanas nācās samierinā
ties ar piekto vietu. Pasaules kausa 
izcīņas  ietvaros vērā tika ņemts 
tikai pirmais brauciens. Pirmajā 
braucienā Martins Dukurs brau
cienu veica 56,68 sekundēs, tomēr 
dienvidkorejietim Sunbinam Ju -
nam izdevās ātrāks starts. Laika 
apstākļi neļāva aizvadīt otro brau
cienu. Vinterbergā pūta spēcīgs 
vējš un sniga, tāpēc žūrija pieņēma 
lēmumu sacensības neturpināt. 
Nav šaubu, ka Sunbins Juns Phjon
 čhanā būs pats nopietnākais pre
tendents uz uzvaru savā trasē.

BOBSLEJS
Latvijas bobsleja pilots Oskars 

Ķibermanis ar stūmēju Matīsu 
Mik ni izcīnīja astoto vietu Pa 
saules kausa  izcīņas ceturtajā pos
mā Vācijā, Vinterbergas trasē. Os 
kars Melbārdis ar stūmēju Jāni 
Strengu šoreiz palika desmitie, bet 
Uģis Žaļims ar Dāvi Spriņģi ierin
dojās 11. vietā. Vinterbergas trasē 
pirmos braucienus iespaidoja mai 

nīgie laika apstākļi, kas ļāva vēlāk 
startējušām ekipāžām izcīnīt aug 
s tāku vietu. Ķibermanis/Miknis 
pir majā braucienā bija astotais, aiz 
viņa sekoja Žaļims/Spriņģis, bet 
Melbārdis/Strenga bija 11. vietā.

Latvijas bobsleja pilota Oskara 
Ķibermaņa četrinieks Vinter ber
gas trasē Vācijā izcīnīja dalītu 
piekto vietu Pasaules kausa sezo
nas ceturtajā posmā, Oskara Mel
bārža kvartets šoreiz ierindojās  
12. vietā. Ķibermanis, kurš pēc 
saviem iepriekšējiem rezultātiem 
nebija vadošo pilotu grupā, star
tēja ar 18. numuru. tomēr pirmajā 
braucienā viņš spēja sasniegt labu 
ātrumu trases lejasdaļā un ieņēma 
septīto vietu, būdams labāks par 
Melbārdi.

Otrajā braucienā Ķibermanim 
dalīts piektais labākais laiks, kas 
ļāva summā arī ieņemt piekto 
vietu. to viņš dalīja ar austrieša 
Benjamiņa Maiera un kanadieša 
Krisa Springsa kvartetu. Savukārt 
Melbārža kvartets pirmajā brau
cienā ieņēma 12. vietu, otrajā bija 
desmitais, taču tas neļāva summā 
pakāpties augstāk.

LATVIJAS BIATLONISTI 
PĀRSTEIDZ 

Latvijas biatlonisti Ilmārs Bricis, 
Oskars Muižnieks, Aleksandrs Pa -
 trijuks un Andrejs Rastorgujevs 
izcīnīja augsto desmito vietu Pa 
saules kausa izcīņas  otrā posma 
4x7,5 kilometru stafetes sacen sī
bās, bet uzvaru izcīnīja Norvēģijas 
kvartets. Latvijas komanda šajās 
sacensībās veica trīs soda apļus un 
izmantoja 12 rezerves patronas. 
Izcīnītā 10. vieta ir lielākais  panā
kums pēdējo sezonu laikā. Latvijas 
biatlonisti uzvarētājiem  norvē  
ģ iem zaudēja piecarpus minūtes. 
Iepriekšējā sezonā Latvijas kvar
tets tikai reizi iekļuva pirmajā 
divdesmitniekā, 2018. gada olim
pisko spēļu mājvietā Phjončhanā 
izcīnot 14. vietu.

Individuālajās sacensībās an 

drejs Rastorgujevs Hochfilcenē 
nopelnīja sešus soda apļus 12,5 
km iedzīšanas sacensībās, kas ne 
ļāva tikt augstāk par 23. vietu, 
Oskars Muižnieks savā dzimšanas 
dienā finišu sasniedza 52. pozicijā. 
Sacensības notika putenī, kas šau
tuvē sportistiem radīja vāju re 
dzamību, un īpaši slikti laika ap 
stākļi bija trešās šaušanas laikā. 

Latvijas biatloniste Baiba Ben-
dika sniegotos laika apstākļos ie 
rindojās 85. vietā 7,5 kilometru 
sprinta sacensībās. Bendika ugun s
līnijā pieļāva trīs kļūdas, taču sa 
censību laikā viņa tā arī reāli ne 
pretendēja uz iekļūšanu iedzīšanā, 
kur var piedalīties 60 labākās 
sprinta biatlonistes. No uzvarētā
jas Bendika atpalika vairāk nekā 
trīsarpus minūtes. Kopumā sacen
sībās piedalījās 102 biatlonistes.

KAMANIņAS
Latvijas kamaniņu divnieks Ju 

ris un andris Šici Kalgari izcīnīja 
ceturto vietu Pasaules kausa  izcī
ņas ceturtā posma sacensībās. Os 
karam gudramovičam un Pē  te
rim Kalniņam kļūda pirmā brau
ciena beigās netraucēja summā 
ieņemt desmito pozīciju. Vīrie
šiem individuāli labākais no Lat
vijas pārstāvjiem bija  12. vietu 
guvušais Riks Kristens Rozītis.

DAIĻSLIDOŠANA

Latvijas Slidošanas asociācija 
(LSa) valdes sēdē ceļazīmi star
tam nākamā gada februārī gaidā
majās Phjončhanas Olimpiskajās 
spēlēs piešķīrusi daiļslidotājai Diā-
nai ņikitinai. Kopumā sezonā la 
bāki rezultāti bija angelikai Kuč
vaļskai, taču viņa cīnās ar ve  selības 
problēmām.

P. Karlsons


